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RENDKÍVÜLI KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS
 2024. JÚLIUS 23.

 • A képviselő-testület úgy döntött, hogy az önkormányzat 
tulajdonában lévő egyik külterületi csatornát elcseré-
li az Agrokeve Növénytermesztő K�. tulajdonában lévő 
szintén külterületi csatornával. A két ingatlan közötti ér-
tékkülönbözet 2.000.000 Ft az önkormányzat tulajdona 
javára, mely összeget a k�. megfizet az önkormányzat ré-
szére. A bevétel kizárólag Túrkeve Város Önkormányzata 
ingatlan vagyonának fejlesztésére fordítható.

 • A képviselő-testület módosította a 2024-es közbeszerzé-
si tervét. Ebben egyrészt a Városháza tetőszerkezetének 
felújítására vonatkozó nyílt közbeszerzési eljárás meghí-
vásos eljárásra változik, másrészt bekerült a tervbe a bel-
területi utak – Endrédi utca zug, Barna utca, Győrffy utca 
– felújítása, szintén meghívásos eljárásban.

 • Szintén módosította a képviselő-testület a településren-
dezési eszközökről szóló határozatát. A módosítás lénye-
ge: az érintett terület (Kismalom utca) besorolása olyan 
lakóövezeti besorolásba kerüljön, ahol családi ház építé-
sére van lehetőség.

 • A képviselő-testület döntött a „Lakossági víz- és csator-
naszolgáltatás támogatása” című pályázat benyújtásáról. 
A pályázat célja azon települések támogatása, amelyek 
esetében a víziközmű-szolgáltató által végzett szolgáltatás 
költségei jelentősen meghaladják a lakosságtól származó 
árbevételt.

RENDKÍVÜLI KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS 
2024. AUGUSZTUS 14.

 • Rendeletet alkotott a képviselő-testület a babaköszöntő 
csomagról és oklevélről. A babaköszöntő csomag a meg-
született gyermek gondozásához szükséges babaápolási 
szereket és más, a gyermek mindennapi gondozását segí-
tő tárgyakat, valamint Babaköszöntő oklevelet tartalmaz. 
A rendelet szerint az önkormányzat támogatást nyújt 
a 2024. június 09. napját követően született gyermek 
születésével kapcsolatos költségek enyhítéséhez baba-

köszöntő csomag formájában, 
valamint babaköszöntő oklevéllel 
üdvözli Túrkeve város legfiatalabb 
lakosát. Az önkormányzat babaköszöntő oklevéllel fo-
gadja Túrkeve város lakosainak sorába a 2024. január 1.  
napjától 2024. június 9. napjáig született gyermekeket. 
Babaköszöntő csomag támogatásra az a magyar állam-
polgárságú gyermek jogosult, akinek állandó, bejelentett 
lakcíme születésétől kezdve Túrkeve város közigazgatási 
területén van, valamint szülei (kivétel: egyszülős család), 
szülő hiányában törvényes képviselői, a gyermek születé-
sét megelőzően túrkevei állandó, bejelentett lakóhellyel 
rendelkeznek és életvitelszerűen Túrkevén élnek. Annak 
érdekében, hogy a támogatás minden születendő gyer-
mek számára megállapítható legyen, a csomagra való jo-
gosultság szociális rászorultságtól független.

A szülőnek (törvényes képviselőnek) a gyermek 6 
hetes koráig nyilatkoznia kell a jogosultságot igazoló 
adatokról a rendelet mellékletét képező nyomtatványon. 
A nyomtatvány kihelyezésre kerül a Védőnői Szolgálat-
nál, igényelhető a Polgármesteri Hivatalban, letölthető 
lesz az önkormányzat honlapjáról. A csomagokat sze-
mélyesen előre egyeztetett időpontban a Polgármesteri 
Hivatalban lehet átvenni legkésőbb a kérelem elbírálását 
követő 30 napon belül. A támogatás átvétele, a köszöntés 
a kérelmező otthonában is történhet, ha a kérelmező az 
igénylés benyújtásakor így nyilatkozik.

 • Módosította a képviselő-testület a Túrkevei Reformá-
tus Egyházközséggel szociális feladatok ellátására kötött 
szerződést. A szerződésben az egyház által végzett idősek 
nappali ellátása feladatra vonatkozó határidő módosítá-
sa történt meg 2024. december 31-ről határozatlan időre 
azzal a feltétellel, hogy amint a feladatellátás feltételei biz-
tosítottak az önkormányzat számára, az önkormányzat a 
továbbiakban ellátja a feladatot. A módosításra azért volt 
szükség, mert az önkormányzat tervezett beruházása je-
lenleg még nincs olyan szakaszban, hogy a feladatellátás 
2025. január 1-gyel megvalósulhasson.

ÉRDEKESSÉGEK

SZEPTEMBERBEN TÖRTÉNT        
ÉRDEKESSÉGEK

Szeptember 1.
1939-ben a fasiszta Németország Lengyelország elleni tá-
madásával megkezdődött a II. világháború, amely 1945. 
szeptember 2-án ért véget.

Szeptember 2.
1770-ben Budán megrendezték az első lottósorsolást. 1818-
ban a pesti Duna-parton horgonyt vetett az első dunai gőz-
hajó, a Carolina. 

Szeptember 4.
1781-ben Kaliforniában 44 spanyol telepes megalapította 
Los Angelest. 1837-ben Samuel Morse amerikai feltaláló 
első ízben továbbított üzenetet távíróján.

Szeptember 5.
Ma van Kalkuttai Szent Te-
réz halálának évfordulója, 
amely egyben a jótékony-
ság világnapja is. 1936-ban 
a spanyol polgárháborúról 
tudósító Robert Capa elkészítette minden idők egyik leghí-
resebb fényképét, A milicista halálát. 

Szeptember 7. 
1566-ban a Szigetvárt egy hónapja védő Zrínyi Miklós és 
megmaradt emberei a rommá lőtt várból az ostromló, ha-
talmas túlerőben lévő törökök közé rontottak és valameny-
nyien hősi halált haltak.

Szeptember 9.
Ezen a napon született Lati-
novits Zoltán Kossuth-díjas 
színész, a magyar színmű-
vészet kiemelkedő egyé-
nisége (1931) és Fischer 
Ádám Kossuth-díjas karmester (1949)

Szeptember 10.
1985-ben aláírták azt a 
szerződést, amelynek ér-
telmében a következő 
évtől Forma-1-es autó-
verseny-futamokat rendez-
hettek Magyarországon. 1989-ben Horn Gyula külügymi-
niszter a televízióban bejelentette, hogy a magyar kormány 
másnap nulla órától ideiglenes jelleggel megnyitja nyugati 
határát a keletnémet menekültek előtt.

Szeptember 11.
2001. szeptember 11-én, 
egy keddi napon intézett az 
al-Kaida nemzetközi iszla-
mista terrorszervezet táma-
dást az Egyesült Államok 
ellen. A történelem legvé-
resebb, mintegy háromezer 
ember életét követelő merényletsorozata után az Egyesült 
Államok háborút hirdetett a terrorizmus ellen.

Szeptember 12.
1932-ben megindult a menetrendszerű villamos vasúti von-
tatás – Kandó Kálmán gépészmérnök fázisváltó rendszerű 

mozdonyaival – Budapest és Komárom között. 1990-ben 
Moszkvában – Mihail Gorbacsov akkori szovjet államfő je-
lenlétében – aláírták a német újraegyesítési szerződést.

Szeptember 13.
335-ben felszentelték Jeruzsálemben a Szent Sír-templo-
mot, a kereszténység egyik legfontosabb szentélyét, Jézus 
Krisztus keresztre feszítésének, egyben közeli sírjának és 
feltámadásának helyét. 1931-ben felrobbantották a biator-
bágyi vasúti viaduktot, a merénylet miatt mélybe zuhanó 
vonaton 22 ember meghalt.

Szeptember 14.
1957-ben a Biztonsági Tanács elítéli a Szovjetunió magyar-
országi beavatkozását az 1956-os forradalom ellen. 

Szeptember 16.
Az Európa Tanács által 1991-ben meghirdetett Kulturális 
Örökség Napjait minden év szeptember harmadik hétvé-
géjén tartják. 

Szeptember 17.
1844-ben ezen a napon 
született Puskás Tivadar, a 
telefonhírmondó feltalálója. 
A bűvös hírközlő szerszám 
1893. február 15-én szólalt 
meg először a Magyar utca 
6. számú házból. Önálló ve-
zetékhálózata még nem volt, így „adásait” csak a telefonállo-
másokon keresztül hallgathatták.

Szeptember 18.
1752-ben megindult Magyarországon a rendszeres pos-
takocsi-forgalom, Bécs és Buda között. 1793-ban George 
Washington amerikai elnök elhelyezte a Capitolium, az 
amerikai törvényhozás épületének alapkövét. 1939-ben 
Magyarország megnyitotta határait a náci Németország 
által lerohant Lengyelországból érkező több mint százezer 
menekült előtt.

Szeptember 20.
1519-ben útnak indult a portugál Ferdinand Magellán ex-
pedíciója, amelynek során először hajózták körbe a Földet. 
2017-ben az ENSZ New York-i székhelyén mintegy ötven 
ország írta alá az atomfegyverek teljes betiltásáról szóló 
szerződést, amely 2021. január 22-én lépett életbe.

Szeptember 23.
1951-ben Budapesten Rákosi Mátyás utasítására felrob-
bantják a Városliget szélén álló Regnum Marianum temp-
lomot. 1962-ben ezen a na-
pon volt az Omega együttes 
első koncertje. 1965-ben az 
Ikarus székesfehérvári üze-
mében elkészül az első ha-
zai alumínium autóbusz. 

Szeptember 27.
1825-ben Angliában Stockton és Darlington között átadták 
a forgalomnak a világ első közforgalmú, menetrendszerű 
vasútvonalát. 1884-ben Megnyitotta kapuit az Ybl Miklós 
tervezte Budapesti Operaház. 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉSEK
ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

SZÁSZNÉ DR. PATAKI MARIANNA

Mint korábbi számunkban beszá-
moltunk róla, a Polgármesteri Hiva-
talban a nyári szabadságok és a nyá-
ri pihenések közepette is pörgő az 
önkormányzat élete, egyszerre sok 
dolog zajlik a városban, igyekeznek 
mindenben helyt állni, és azoknak 
az elvárásoknak megfelelni, amelyek 

településünk fejlődését elősegítik. 

Minden bizonnyal észrevették az 
arra járók, hogy a Széchenyi utcán az 
eddig árvának tekintett nyugati oldalú 
útszakaszon zajlik az önkormányzat 
részéről egy járdafejlesztés annak ér-
dekében, hogy a Finta Múzeumtól a 
Rákóczi utca kereszteződéséig jó mi-

nőségben, civilizáltan tudjanak közle-
kedni azok a gyalogosok, babakocsit 
tolók, akik ezt az útszakaszt választják 
közlekedésül. Első részként az egykori 
Panziótól a Penny Marketig jutottak 
el. Második ütemként igyekeznek a 
Penny Marketet követő szakaszt is 
felújítani. Olyan, az eddigieknél szé-

TÖRTÉNÉSEK A POLGÁRMESTERI HIVATALBAN
KOVÁCS KATA
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Jó ideje folyamatban lévő ügy 
Makovecz Imre építész művészeti 
örökségének ápolására tett törek-
vésünk, amely kapcsán 2022-ben 
vettük fel a kapcsolatot a Mako-
vecz Alapítvánnyal. A Makovecz 
Alapítvány törekszik ápolni a ne-
ves építész, a magyar organikus 
építészet megteremtőjének örök-
ségének ápolását, hogy a meg-
valósult Makovecz tervek méltó 
módon megmaradjanak, illetve a 
meg nem valósult tervekből vala-
milyen produktum szülessen.

Városunkban ez két területet 
érint. Az egyik a Makovecz Imre 
által tervezett túrkevei COOP áru-
ház építészeti örökségének ápolá-
sa és megvizsgálása annak, hogy 
az említett épület miként lehetne 
méltóbb része tervezőjének örök-
ségápolásában. 

A másik koncepció számunkra 
talán még inspirálóbban a pákász 
tanösvényhez kapcsolódik, ugyan-
is a Kis-Berettyón lévő kőhíd mel-
lett a strand felé egy gyalogos fahíd 

létrehozását szeretnénk megvaló-
sítani, melynek közepén egy Ma-
kovecz Imre által tervezett fakilátó 
születhetne. Ez a fakilátó akár tele-
püléskarakterizáló hatással, szim-
bolikus jelképe lehetne városunk-
nak amellett, hogy funkcionálisan 
a strandot még közelebb hozhatja 
városunkhoz. A híd önmagában 
egy kiemelt turisztikai érték lehet, 
erről tárgyaltunk az Alapítvány 
munkatársaival. Az Alapítvány ré-
széről Sáros László György Ybl-dí-
jas építész, kuratóriumi tag, a Ma-
gyar Művészeti Akadémia rendes 
tagja is megjelent bátorító, biztató 
gondolataival városunkban, látva 
az esélyt közös tervünk megvaló-
sítására. 

Nyilván újabb egyeztetések és 
tárgyalások szükségesek ahhoz, 
hogy ez a két terv megvalósuljon, 
azonban egyáltalán nem érződik 
úgy, hogy lehetetlen lenne ez a 
küldetés. Városunk egy dísze, ki-
emelkedő építészeti értéke lehet az 
esetlegesen létrejövő híd.

A Túrkeve Városi Önkormányzat szá-
mára kiemelt fontossággal bír a város 
élhetővé tétele, megtartó erejének nö-
velése. Természetesen, ez egy nehéz és 
hosszadalmas folyamat, amelyet érde-
mes a lehető legkorábban elkezdeni. 
Ezért úgy döntött a város vezetése, 
hogy ezután minden túrkevei újszü-
löttet megajándékoz egy babacsomag-
gal az öröm és a megbecsülés apró 
jeleként. Ezt a döntést a város képvi-
selő-testülete is támogatta a 9/2024. 
(VIII.15.) számú, a Babaköszöntő cso-
magról és a Babaköszöntő oklevélről 
szóló rendeletében.

Ennek értelmében a helyi társadalom 
megbecsülésének jeleként, 2024. júni-
us 10. napjától kezdődően az önkor-
mányzat támogatja a gyermeket válla-

ló szülőket egy Babaköszöntő csomag 
formájában, valamint Túrkeve város 
2024. január 1. napján és azt követően 
született polgárait Babaköszöntő ok-
levéllel fogadja lakosainak sorába.
Hogy mindez megvalósulhasson, arra 
kéri az önkormányzat a szülőket és le-
endő szülőket, hogy jelezzék a hivatal 
számára, ha egy új kis élettel gazdago-
dott a családjuk. A Babaköszöntő cso-
mag igényléséhez csak ki kell tölteni 
a rendelet mellékletét képező kérelem 
nyomtatványt és azt eljuttatni a vá-
rosházára, a gyermek 6 hetes koráig. 

Az űrlapot az önkormányzat hon-
lapjáról lehet letölteni (www.turke-
ve.hu), vagy személyesen átvehető a 
Védőnői Szolgálatnál és a Túrkevei 
Szociális Szolgáltató Központban 

(Széchenyi utca 27.), valamint a Túr-
kevei Polgármesteri Hivatalban (Pe-
tőfi tér 1). 

További felvilágosítást a 06-56/222-
111/162-es telefonszámon, vagy a 
szervezes@turkeve.hu e-mail címen 
kaphatnak.

lesebb, házfalig tartó járdarendszert 
hoznak létre, amely a túrkevei köz-
munkaprogramban, tehát itt helyben 
készült alapanyagot használ. Bízunk 
benne, hogy sokak örömére lesz ez a 
járdafejlesztés is. 

A mozi felújítása is szépen halad. 
Az arra járók minden bizonnyal kö-
vetik a felújítás előrehaladását. Nap-
ról napra egyre szebb az épület kül-
ső arculata. A mozi belső átépítése, 
a székek beszerzése, hangtechnika, 
fénytechnika beszerzése továbbra is 
folyamatban van.

Ezen túl, miután városunkban az 
építési kapacitásokkal a Városgond-
nokság Kft.-nél túlterheltek, és több 
dologgal is haladni szeretnének, egy-
re nagyobb arányban kell külső épí-
tőipari tevékenységeket is igénybe 
venni, így több közbeszerzés folya-
matban van. Zajlik a Polgármesteri 
Hivatal tetőjének felújítására kiírt 
közbeszerzés, a remények szerint még 
idén elkészülhet az új tető. 

Az Oroszlán Vendéglő felújításá-
nak közbeszerzési eljárása is folya-
matban van. Ott pályázati források-
ból szeretnék a lehető leghamarabb 
ezt a patinás épületet rendbe hozni. 
Emellett két utcának és egy zugnak 
az útfelújítási közbeszerzése zajlik, 
amelyeket saját forrásból valósítaná-
nak meg. Kis zugban mozgáskorláto-
zott emberek élnek. Itt martaszfaltos 
technológiával újítanák fel, és tennék 
járhatóvá teljes mértékben a bejárót, 
hogy mentő, személygépkocsi köny-
nyen be tudjon menni, segítséget 
tudjon nyújtani. Ezeken túl a Porab-
ka utcához vezető útnak is zajlik a 
közbeszerzése. A buszpályaudvarnál 
elkanyarodó, Bethlen Gábor utca felé 
menő utat össze szeretnék kötni a 
Porabka utcával, azért, hogy majd a 
Pákász-tanösvény könnyebben meg-
közelíthető legyen, és ott parkoló is 
kialakításra kerüljön. 

Folyamatosak azok a fejlesztések, 
ahol a közbeszerzések során keresik a 
kivitelezőket. Őszig talán eredményes 
közbeszerzéseket zárhatnak le, és egy 
őszi mozgalmas testületi ülésen még 
a jelenlegi képviselő-testület hozhat-
ja meg azokat a döntéseket, amelyek 
ezeket a fejlesztéseket elősegíthetik. /
Mint tudják, az új képviselő-testület 
október 1-től kezdi meg munkáját./

Az útfelújítások mellett zajlanak a 
kátyúzások is. Nap, mit nap, amikor 
lehetőség van rá, kátyúzó technológi-

ával járják a város különböző utcáit. 
Van egy hosszú lista, amiben pró-
bálják azokat az útszakaszokat hely-
rehozni, ahol csak ez a technológia 
alkalmas lehet arra, hogy jobb közút-
minőséggel segítse az ott élőknek az 
életminőségét. 

Egyeztetések is zajlanak számos 
területen. A városban, közintézmé-
nyekben felhalmozódott veszélyes 
hulladékok elszállításáról kellett ren-
delkezni. A Sporthorgász Egyesület-
tel zajlottak eredményes tárgyalások. 
Zajlik az egyeztetés a Volánnal, mint 
arról már Sallai R. Benedek polgár-
mester beszámolt. Most vizsgálják 
meg egy korábbi közétkeztetési köz-
véleménykutatásnak az eredményét, 
és teszik meg a szükséges, lehetséges 
lépéseket. 

Így a nyár is érdemi munkával telik 
a hivatal munkatársainak, és a sza-
badságok közben is igyekeznek előre 
haladni.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

CSÁNYI TAMÁS

CSOMAGGAL KÖSZÖNTI AZ ÚJSZÜLÖTTEKET AZ ÖNKORMÁNYZAT

SALLAI R. BENEDEK - POLGÁRMESTER

A Makovecz Alapítvány munkatársait fogadtuk
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Előző lapszámunkban „Tűzoltás… Kicsit másképp” 
címmel jelent meg írásom, melyben egy olyan problé-
mát feszegetek, amit a politika sötét oldala és a június 
9-én lezajlott választás eredménye, illetve a korábban 
kialakult politikai megosztottság generált. 

A lényege abban állt, hogy az egyébként köztiszteletben 
álló Önkéntes Mentő és Tűzoltó Egyesület tűzoltó pa-
rancsnoka, Sörös Tibor a választásokat megelőzően 
kijelentette, hogy amennyiben újra Sallai R. Benedek 
lesz a város polgármestere, akkor nem kíván vele együtt 
dolgozni. Ennél fogva az Önkormányzat az év első felére 
biztosította – szerződésbe foglalva – az anyagi támogatást. 
A választásokat követően – az eredmények tükrében – vá-
rosunk polgármestere hozzálátott a további feladatok el-
végzéséhez, többek között a tűzoltóság további támogatá-
sának előkészítéséhez. Vékony Zoltán, az egyesület elnöke 
és Sörös Tibor látogatást tett a városvezetőnél, közölve, 
hogy mégis szívesen folytatná addigi munkáját. /Felejtsük 
el, mit mondott előtte./ A városvezető hosszasan írt arról, 
melyet szó szerint közöltünk, hogy milyen fontosnak tart-
ja az önkéntes tűzoltók munkáját, mennyire hasznos a vá-
ros számára. 
A további munkakapcsolat mikéntjét, vagy ha úgy tetszik 
feltételeit szerződésbe foglalták. Ezt a szerződést viszont 
nem írták alá a tűzoltók. A városban már mindenféle 
mendemonda kering, attól függően, hogy kitől hallják azt. 
Nos, sok beszédnek sok az alja, így az alá nem írt szer-
ződés pontos szövegét, tartalmát most megismerhetik a 
lakosok, nem kell tovább találgatni.

Támogatási szerződés

amely létrejött egyrészről Túrkeve Városi Önkormányzat 
- képviseli: Sallai Róbert Benedek polgármester -, mint 
támogató (továbbiakban: Támogató), másrészről: Mentő 
és Tűzoltó Egyesület - képviseli: Sörös Tibor - mint ked-
vezményezett (továbbiakban: Kedvezményezett) között az 
alábbi feltételekkel:

1. Támogató a Kedvezményezett részére jelen támogatói 
szerződésben meghatározott feltételek mellett, a Túrke-
ve Városi Önkormányzat 82/2024. (II.29.) sz. képviselő 
testületi határozata alapján 2024. II. félévére 4 000 000, 
azaz négymillió forint támogatást biztosít az egyesü-
let működésének támogatására, amely elsősorban a 
határidős bér és rezsi költségeinek teljesítéséhez szük-
séges.

2. Az 1. pont szerinti pályázati támogatást Támogató a tá-
mogatási szerződés aláírása után, augusztus hónaptól 
kezdődően, minden hónap 10. napjáig 5 egyenlő rész-
letben folyósítja.

3. A Kedvezményezett a támogatást kizárólag a pályázat-
ban megfogalmazott célokra használhatja fel.

4. Kedvezményezett kötelezettséget vállal arra, hogy a 

Túrkeve Városi Önkormányzatot, mint Támogatót az 
összes médiafelületén és kommunikációjában szerepel-
teti, valamint járművein és nagy értékű tárgyi eszköze-
in feltünteti. Vállalja, hogy a támogatás tényére minden 
nyilvános megszólalásában és kommunikációjában hi-
vatkozik.

5. Kedvezményezett tudomásul veszi, hogy Túrkeve köz-
területein csak és kizárólag tulajdonosi hozzájárulással, 
közterülethasználati engedéllyel, illetve a várható mun-
kafeladat és az ehhez szükséges, indokolt útlezárás elő-
zetes bejelentési kötelezettsége mellett, valamint a par-
kolási szabályok betartásával folytathatja tevékenységét 
- kivéve: a jogszabályi felhatalmazással végzett kataszt-
rófavédelmi, tűzmegelőzési, tűzoltási és műszaki men-
tési feladatok ellátásában történő közreműködés esetei.

6. Kedvezményezett vállalja, hogy 2024. szeptember 30-ig 
közgyűlés összehívását valósítja meg, amelyben olyan 
alapszabálymódosító kezdeményezéseket kezdemé-
nyez és fogad el, amelyek biztosítják, hogy Kedvezmé-
nyezett városi biztonság- és tűzvédelmi eszközei nem 
magánosíthatóak, nem értékesíthetők, kizárólag Tá-
mogató külön hozzájárulásával, illetve a szervezet 
megszűnése esetén azok kizárólag a város biztonság- 
és tűzvédelmi feladatait szolgálhatják.

7. Kedvezményezett a jelen szerződés aláírásával vállal-
ja, hogy Támogató részére teljes betekintést enged 
könyvelésébe, pénzügyi teljesítésébe, számviteli do-
kumentációba, az egyesület működésének jogsze-
rűségét igazoló iratokba, úgymint érzékeny személyi 
adatot nem tartalmazó közgyűlési jegyzőkönyvekbe, 
határozatokba, döntésekbe, jegyzőkönyvekbe.

8. Kedvezményezett vállalja, hogy Támogatónak, illetve 
képviselőjének betekintést enged a működési tevé-
kenységét igazoló dokumentumokba.

9. Kedvezményezett vállalja, hogy Túrkeve város lakos-
sága, természetes és jogi személyei részére úgy végez 
szolgáltatásokat, hogy azok következetes, ellenőriz-
hető árképzéssel valósulhatnak meg, és ilyen jellegű 
szolgáltatásairól nyilvántartási dokumentációt tart 
fenn.

10. Kedvezményezett vállalja, hogy úgy szervezi munka-
idejét, hogy Túrkeve Város Önkormányzatának, Pol-
gármesteri Hivatalának munkaidejével egy része min-
denképpen egybeessen, és vállalja, hogy mindazon 
esetekben, amikor nem történik katasztrófaelhárí-
tás, a Hivatal Műszaki Osztályának rendelkezésére 
áll városi közfeladatok végzése érdekében személyi 
állományával, infrastruktúrájával. Amennyiben az 
infrastruktúra használatának külön költségei me-
rülnek fel, abban az esetben külön költségtérítésre 
jogosult az infrastruktúrahasználat üzemelési önkölt-
ségénének mértékében.

SOK BESZÉDNEK SOK AZ ALJA
MOLNÁR MAGDOLNA

11. Kedvezményezett vállalja, hogy a városi közfeladatok 
érdekében végzett tevékenységéről és az ahhoz kap-
csolódó munkaórákról nyilvántartást vezet és annak 
másolatát a szerződés 17. pontjában rögzített határidő-
ig, szakmai beszámolójához csatolva, Támogató ré-
szére benyújtja.

12. Kedvezményezett tudomásul veszi, hogy amennyiben 
a 4. és az 10. pontban vállaltakat nem teljesíti, úgy az 
a támogatás visszafizetésének kötelezettségét eredmé-
nyezi a jegybanki alapkamat kétszeresének megfizetési 
kötelezettsége mellett.

13. Kedvezményezett vállalja, hogy a támogatás felhasz-
nálása során a vonatkozó jogszabályok szerint jár el, 
fokozott figyelemmel érvényesíti a számviteli, az adó-
zási és a közbeszerzési törvények vonatkozó előírásait.

14. A támogatás felhasználásáról Kedvezményezett kö-
teles a támogatási szerződés 1.sz. melléklete szerinti 
elszámolási útmutató alapján pénzügyi elszámolást 
benyújtani az önkormányzathoz. A pénzügyi elszámo-
lásnak tartalmaznia kell az elszámolási útmutató sze-
rint hitelesített, záradékolt számla – másolatokat.

15. A Kedvezményezett vállalja, hogy az önkormányzat 
betekintési jogot gyakoroljon a költségvetésébe, gaz-
dálkodásába és teljes átláthatóságot biztosít minden 
szervezeti működésével kapcsolatos kiadásról.

16. Kedvezményezett tudomásul veszi, hogy a Kedvezmé-
nyezett nevére, a támogatás céljára, összegére, a tá-
mogatási program megvalósítási helyére vonatkozó 
adatokat a Támogató az államháztartásról szóló 2011. 
évi CXCV. törvény, valamint az információs önrendel-
kezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. 
évi CXII. törvény szerint nyilvánosságra hozhatja.

17. Kedvezményezettet az államháztartásról szóló 2011. 
évi CXCV. törvény 53.§, illetve a Túrkeve Városi Ön-
kormányzat Képviselő-testületének 1/2024. (II.2.) 
számú rendelete és a 82/2024. (II.29.) sz. határozata 
alapján számadási kötelezettség terheli a támogatás 
rendeltetésszerű felhasználásáról. A Kedvezménye-
zett vállalja, hogy a szakmai beszámolót és a pénzügyi 
elszámolást a feladat megvalósításáról legkésőbb 2024. 
december 15-ig a Támogató részére benyújtja. A szá-
madási kötelezettséget és a támogatás rendel-
tetésszerű felhasználását a Túrkeve Városi 
Önkormányzat Pénzügyi- és költségvetési 
bizottsága jogosult ellenőrizni, melyhez 
Kedvezményezett a szerződés aláírásával 
egyidejűleg hozzájárul és tudomásul vesz.

18. A pénzügyi elszámoláshoz a Ked-
vezményezett nevére szóló számlák/
számviteli törvény szerinti pénzügyi 
bizonylatok eredeti példányára rá kell 
vezetni: „A számla végösszegéből/pénzügyi 
bizonylat összegéből … Ft felhasználva a 
Túrkeve Városi Önkormányzat …. számú 
támogatási szerződése terhére”. A felirato-
zott számla fénymásolatát „Az eredetivel 

mindenben megegyező, hiteles másolat” szöveggel, dá-
tummal, aláírással kell ellátni, melyet a szöveges szak-
mai beszámolóval együtt - 2-nél több számla/pénzügyi 
bizonylat esetén a mellékelt elszámolási adatlap szerint 
összesítve – a Támogató részére meg kell küldeni.

19. A Kedvezményezett tudomásul veszi, hogy számadá-
si kötelezettségének teljesítéséig további támogatásban 
nem részesülhet.

20. A Kedvezményezett kötelezi magát, hogy a támogatás 
jogszerűen fel nem használt részét az elszámolással 
egyidejűleg visszautalja a Túrkeve Városi Önkormány-
zat MBH Banknál vezetett … számú számlájára.

21. A Kedvezményezett tudomásul veszi, hogy ameny-
nyiben jelen szerződésben foglaltakat megszegi, a 
meghatározott feltételeket nem, vagy csak részben 
teljesíti, illetve a támogatást jogszabálysértően, vagy 
nem rendeltetésszerűen használja fel, a Támogató a 
Kedvezményezetthez intézett egyoldalú nyilatkozatá-
val felszólítja a Kedvezményezettet a támogatás nem 
rendeltetésszerűen felhasznált részének azonnali 
vissza�zetésére.

22. Amennyiben a támogatott cél megvalósítása meghi-
úsul, tartós akadályba ütközik vagy késedelmet szen-
ved, azt a Kedvezményezett haladéktalanul köteles 
bejelenteni a Támogatónak. A támogatott cél végleges 
meghiúsulása esetén a Kedvezményezett a támogatás 
teljes összegét a bejelentéssel egyidejűleg visszautal-
tatja a Túrkeve Városi Önkormányzat számlaszámára.

23. A Támogató fenntartja magának azt a jogot, hogy előre 
nem látható, különleges helyzet előfordulása esetén a 
kedvezményezett által addig fel nem használt, le nem 
hívott támogatásokat visszatartsa.

24. Jelen szerződés 4 db eredeti, egymással szó szerint meg-
egyező példányban készült, melyből 1 irattári példány. 
A Kedvezményezett a részére eljuttatott 4 példányból 3 
példányt aláírást követően visszaküld a Támogatónak, 
ellenjegyzést követően egy példány a Kedvezménye-
zettnél marad.

25. A felek a szerződésben foglaltakat értelmezést és el-
olvasást követően, mint akaratukkal mindenben meg-

egyezőt, kellően felhatalmazott képviselő által jó-
váhagyólag írták alá azzal, hogy az itt nem 

szabályozott kérdések tekintetében a hatá-
lyos vonatkozó jogszabályok rendelkezései 
az irányadók.

Sörös Tibor, Sallai Róbert Benedek

Egy szó, mint száz: amennyiben jelentős 
anyagi támogatást ad valaki, elvárható 
részéről, hogy azzal elszámoljanak szá-
mára a törvényileg előírt szabályoknak 
megfelelően. A szerződés szövegének 
ismerete után kérdés, hogy melyik pont 
nem szolgálja a város közösségének ér-
dekeit, melyik az, amelyik nem a törvé-
nyességet biztosítja?!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
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Sokak számára már ismert a Kin-
cseskert 2. útjánál található hul-
ladéktároló helyzete. Az elmúlt 
években próbálta az Önkormány-
zat megtalálni azt a köztes megol-
dást, hogy a hulladéktároló ott ma-
radjon a jelenlegi helyén, de ezzel 
együtt kulturált környezet fogadja a 
strandra érkező vendégeket. 

Számtalan feljelentést tettünk ille-
gális hulladék elhelyezése miatt, de ez 
nem hozta meg a várt eredményt és a 
helyzet csak rosszabb lett. 

Elérkezett az idő, amikor a kuká-
kat Önkormányzatunk elviszi erről 
a helyről (talán később áthelyezi egy 
másik helyre) így megszünteti az ott 
kialakult állapotot. 

Ezúton kérjük, hogy akinek van a 
Kincseskertben szerződése a hulladék 
szolgáltatóval, kizárólag ürítési napo-
kon a kommunális hulladékot erre a 
helyre legyen szíves elhelyezni, hul-
ladéktároló edényben (kukában, vagy 
többlet szemeteszsákban, amely a 
szolgáltatótól vásárolható!). Sima hét-
köznapi szemeteszsákokat nem fog 
elvinni a szolgáltató! Akinek nincs 
szerződése keresse fel a hulladékszol-
gáltatót szerződéskötés céljából, vagy 
helyezze el ott a kommunális hulladé-
kot, ahol fizeti a kommunális hulladék 
szolgáltatói díjat.

Felhívjuk a figyelmet, hogy aki 
ezek után erre a helyre hulladékot he-
lyez el hétköznapi zsákokban és/vagy 
az ürítési napokon kívül az illegális 
hulladéklerakásnak számít és a ka-
mera felvételek alapján a feljelentést 
továbbra is megtesszük. A kamera a 
parkolóban lévő oszlopon van elhe-
lyezve és 0-24 órában működik.

Ezúton kérjük a Kincseskert 1. és 
2. útján lévő ingatlan tulajdonoso-
kat, hogy aki rendelkezik hulladék 
szolgáltatói szerződéssel, az 2024. 
november 30-ig a Polgármesteri 
Hivatal Műszaki Osztályán mutassa 
azt be, esetleg elektronikusan küld-
je meg a muszak@turkeve.hu e-ma-
il címre, vagy fénymásolat formájá-
ban postai úton az 5420, Túrkeve, 
Pető� tér 1. címre küldje el.

Az elkövetkezendő időszakban 
azon leszünk, hogy a kerttulajdono-
soknak a hulladékelszállítást meg-
oldjuk – immár kulturált környe-
zetben – és ehhez elengedhetetlen, 
hogy a meglévő szerződések szá-
mát megismerjük. Megértésüket és 
együttműködésüket köszönjük!

Korábban hírt adtunk a falugazdászok áldatlan helyszí-
néről, illetve Sallai R. Benedek polgármester is kijelen-
tette a lakossági visszajelzéseket alapul véve, valamint 
az önkormányzat kudarcba fulladt próbálkozásait, 
hogy az agrárkamara és a Magosz képtelenek a túrkevei 
gazdáknak méltóbb körülményeket biztosítani.

„Éveken át hiába kértem, hogy legyen méltóbb helye 
a falugazdászi szolgáltatásnak vagy legalább járuljanak 

hozzá bármilyen költséghez, semmilyen lépést nem tettek 
a méltóbb körülmények megteremtéséért, majd leírtam 
június elején, hogy megteremtjük akkor mi a jobb he-
lyet, s kialakítunk egy új irodát. Június közepén jeleztem, 
hogy intézkedünk az új falugazdászi iroda kialakításá-
ban. El is kezdtük kivitelezésének előkészítését, ennek 
eredményeként szeptember 1-től elköltözik a Tsz irodába 
a szolgáltatás a hivatalból.” – nyilatkozta a polgármester.

TÚRKEVE VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

KOVÁCS KATA

KINCSESKERT
ILLEGÁLIS HULLADÉKLERAKÁS

Új helyszínen a falugazdász szolgáltatás

Sallai R. Benedek polgármester, Barna Katalin a Pol-
gármesteri Hivatal pályázatíró munkatársa és He-
gyi-Csicsai Csaba Antal, a Gyógyfürdő K�. ügyve-
zetője, - a városban a munkatársak közül egyedüli 
felsőfokú szakirányú idegenforgalmi végzettséggel 
rendelkező szakemberek – látogatást tettek az Aktív- 
és Ökoturisztikai Fejlesztési Központban annak érde-
kében, hogy városunk ilyen irányú turizmusának fej-
lődéséről egyeztessenek. 

A közelmúltban zajlott egy TOP_PLUSZ pályázati 
kiírás kifejezetten az aktív- és ökoturizmus fejlesztésé-
re. Sajnos városunkat az előzetes egyeztetések ellenére 
nem vonta be a konzorciumba Mezőtúr városa, ezért 
az önkormányzat kénytelenek volt fejlesztési elkép-
zeléseiket egy másik konzorciummal tető alá hozni. 
Az egykori Nagy-Sárrét területén egy természetszerű 
együttműködés volt évszázadokon keresztül a Berety-
tyó-menti települések között, így most is ezen rendező 
elv alapján Ecsegfalvával és Bucsával fogott össze Túr-
keve, hogy a Nemzeti Parkok mostohagyermekeként, 
a megyehatáron lévő, megyeközponttól távol eső fej-
lesztendő területként ilyen irányú célkitűzéseiket ösz-
szehangolják és közös pályázattá gyúrják. 

Három kiemelt területre koncentrál a fejlesztési 
elképzelés. Első a vízi turizmus fejlesztése, mellyel a 
kenuzás lehetőségeit építenék ki, új útvonalak megte-
remtésével. Egy kiemelkedő célt terveztek, amely az 
egykori Nagy-Sárréten az ősi Berettyó-mederben te-
remtene túralehetőséget, Bucsától-Túrkevéig. Bucsán 
a most Sárréti-csatorna nevet viselő egykori Berety-
tyó-meder mellett elhelyezett tó lenne a kiindulá-
si helyszín, míg Túrkevén a strandhoz érkeznének a 
túrázók. Természetesen közben több megállópontot 
is terveztek, többek között Ecsegfalván, de Ecsegfalva 
és Túrkeve között is, hogy mindenki annyit kenuzhas-

son, amennyit ő maga szeretne. Illetve, aki nem akar 
a strandig bejönni, annak a Túrkeddi hídnál található 
csónakháznál lenne a túra vége. Ezen kenuzási lehe-
tőségekkel kiegészítő szolgáltatásokat nyújtanának a 
városba látogatóknak is. 

Második fejlesztési terület a kerékpáros turizmus 
lehetőségének a fejlesztése. Ezen a területen szintén 
a Hortobágy-Berettyót tartják összekötő kapocsnak. 
Így ezen töltésekhez kapcsolódva alakítanának ki új 
kerékpáros túraútvonalakat, megteremtve a lehető-
ségét annak, hogy a sárréti kerékpárút-hálózatba be-
csatlakozzunk, és majd a későbbiekben összeköttetést 
teremtsenek a Körös-völgyi, Békésszentandrásról 
induló és Hortobágy felé tartó Tisza-tavi kerékpáru-
takkal. Ennek a fejlesztésnek a lehetőségében új tú-
raútvonalak jöhetnének létre, Bucsától Szeghalmon, 
Dévaványán keresztül Túrkevéig, több különböző mé-
retű kerékpártúra lehetőséget teremtve. Településünk 
közigazgatási területéhez a legnagyobb fejlesztés az 
egykori Putri híd rekonstrukciója lenne, aminek meg-
valósítása újból lehetőséget teremtene a Berettyón 
való átkelésre gyalog, kerékpárosan, lóháton, segéd-
motorkerékpárral. A lovaglást, a gyalogos túrázást, a 
kerékpározást, vagy akár a sporthorgászat lehetőségét 
gazdagítaná ez a híd. 

S végül, de nem utolsósorban az ökoturizmus te-
rületén térségünk természeti értékeinek bemutatására 
alapozott turisztikai fejlesztéseket célzott meg az ön-
kormányzat. Mindhárom érintett településen olyan 
madármegfigyelőket, természetfigyelőket, természet 
ismertetőket helyeznének el, amelyek tájunk termé-
szeti értékének bemutatását célozzák, és amelyek az 
egykori Nagy-Sárrét medencéjét mutatják be az ide 
érkezőknek és itt élőknek egyaránt. Ezekhez túraút-
vonalak, természetfigyelési, természetfotózási lehető-
ségek kapcsolódnak, és mindezek megteremtik a lehe-
tőségét általában az természeti értékek bemutatására 
alapozott attrakciók bővítésének. 

A megbeszélésen jelen volt Révész Máriusz állam-
titkár is, aki az Aktív Magyarország megteremtésért 
felelős államtitkárként a Miniszterelnökségen igyek-
szik minél többet megtenni annak érdekében, hogy 
hazánk aktívabb, egészségesebb ország legyen. 

Az egyeztetés két és fél órán keresztül zajlott. A je-
lenlévők végigvették a benyújtandó pályázati program 
összes lehetőségét, és ezeknek a megvalósítási módjait 
is úgy, hogy az azért felelős fejlesztési központ a pá-
lyázat benyújtását követően támogatni tudja az érin-
tett települések elképzeléseiket.  Konstruktív hangvé-
telű, hasznos találkozó volt.

LÁTOGATÓBAN AZ AKTÍV- ÉS ÖKOTURISZTIKAI 
FEJLESZTÉSI KÖZPONTBAN

MOLNÁR MAGDOLNA

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

2024. SZEPTEMBER 1-TŐL A FALUGAZDÁSZ IRODA 

A TÚRKEVE, SZÉCHENYI UTCA 28. SZÁM /VOLT TSZ IRODA/ ALATT 

FOLYTATJA MŰKÖDÉSÉT  AZ EDDIG MEGSZOKOTT ÜGYINTÉZÉSSEL 

HÉTFŐI ÉS CSÜTÖRTÖKI NAPOKON.
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Közeleg Túrkeve város napja, melynek időpontja 
2024. szeptember 7.

Helyszín: Liget, Pavilon

FELHÍVÁS – TÚRKEVE SÜTIMESTERE 
2024

A Túrkeve Sütimestere Vándordíjat Kiss Imréné 
Magdi nyerte meg 2023-ban. A tavalyi év nagy 

sikerére való tekintettel idén is szeretettel várjuk 
túrkevei nagymamák, lányok, asszonyok és szor-

gos kezű férfiak jelentkezését!

Apró- és szelet süteménnyel lehet részt venni. A ver-
senyre nevezni a helyszínen, az elkészült munkák le-
adásával – a Liget Pavilonban, a Süti Sátorban - lehet 

2024. szeptember 7-én 14-15 óráig. 

Eredményhirdetés aznap (szeptember 7-én) 18 óra-
kor lesz.

Az első helyezett egy évig őrizheti a „Túrkeve Sü-
timestere” vándordíjat. A nevezés díjmentes. Min-
denki egyéni számot kap. A közönség és a tavalyi 
év győztese, Kiss Imréné Magdika kóstol és szavaz 
az általa választott legfinomabb süteményre. A Ván-
dordíjat Kiss Imréné Magdi adja át az idei év győz-
tesének.

T Ú R K E V E  V Á R O S  N A P J A

KÖZÜGY KÖZÜGY

A hónap bölcs mondása

„A világon két dolog végtelen: a világegyetem és az emberi hülyeség. 

De a világegyetemben nem vagyok olyan biztos.”
(Albert Einstein)

    

LAPZÁRTA: 
2024. szeptember 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:
E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság

Túrkeve akár egy kis ékszerdoboz is le-
hetne az Alföld szívében, hiszen a frek-
ventált területei virágba borulva gyö-
nyörködtetik a helyiek és az ide látogató 
vendégek szemét. Rendezett, sok zöld 
felülettel rendelkező, virágos, számtalan 
kreatív ötlettel gazdagított arcát mutat-
ja. Gondoljanak csak a város különböző 
pontján megalkotott színes, bábos kerék-
párokra, a virágsávokra a Kinizsi út men-
tén, a levendulamezőre vagy a főtér gyö-
nyörű virágszigeteire, ami a Városszépítő 
Egyesület tagjainak szorgos kezemunká-
ját dicsérik. Miért használtam mégis fel-
tételes módot a bevezető mondatomban? 

Nos, írásomban erre szeretnék kitér-
ni, meg inkább a figyelmet felhívni az 
anomáliákra. A „népszerűségi rátám” 
egészen biztos nem fog nőni a felvetett 
probléma megfogalmazása kapcsán.

Mivel elég sokszor gyalog közleke-
dem, így szemet szúrt a járdák mentén 
növekedő dzsungel, ami nem éppen jó 
színben tünteti fel az ott lakók igényes-
ségét környezetükkel szemben. Szokták 
mondogatni, hogy mindenki söpröges-
sen a saját háza táján… Ez alkalommal 
szó szerint értendő a mondat!

Túl nagy elvárás lenne, hogy a saját 
tulajdonban lévő házak előtt is rendet, 
tisztaságot tartsanak az ott lakók?! Sze-
retném figyelmükbe ajánlani az önkor-
mányzat egyik rendeletének szövegét:

„Közösségi együttélés alapvető szabá-
lyait sértő magatartást követ el a közte-
rületek tisztaságának fenntartása és ren-
deltetésszerű használatának körében, aki  

a) az ingatlan előtti/melletti jár-
dát és területet (gyomtalanítás, gaz-
talanítás, fűvágás, hóeltakarítás, 
síkosságmentesítés, hulladékmente-
sítés) az ingatlanhasználó az 1/1986. 
ÉVM–EüM együttes rendeletnek 
megfelelően nem tartja tisztán, 

b) az ónos esőtől, jégtől, hótól síkossá 
vált járdát nem takarítja le, vagy olyan 
anyagot használ, amelyet a közterület 
rendjéről, a zöldterület fenntartásáról 
és a kedvtelésből tartott állatok tartásá-
nak szabályairól szóló 10/2021.(VII.8.) 
számú önkormányzati rendelet tilt. 

c) a közterületen keletkezett szennye-
ződést az azt okozó nem szünteti meg, 

d) közterületen szemetel, a szemét-
gyűjtő edényzetből a hulladékot kiönti, 
szétszórja, 

e) működés-, üzemképtelen, for-
galomból kivont és forgalomban lévő 
valamennyi típusú gépjárművet, me-
zőgazdasági gépet, munkagépet közte-
rületen tárol, különösen utak, járdák 
mentén szilárd burkolattal le nem fe-
dett zöldterületen, valamint kijelölt 
parkoló helyeken.,  

f) közterületen, zöldfelületen enge-
dély nélkül végez munkálatokat, 

g) közterületen építési anyagot a pol-
gármester által kiadott közterület-hasz-
nálati engedélyben meghatározottól el-
térő módon és időtartamig tárol, 

h) közterületen szennyező anyagot 
úgy szállít, hogy abból a szennyező 
anyag kihullik, kicsepeg, 

i) bármilyen szállítmány fel- vagy 
lerakásánál a köz- vagy magánterület 
szennyeződik.”

A kiemelt szövegrész vonatkozik je-
len írásom tárgyára. Nem kell messzire 
menni, nem egy kis, a város kevésbé 
frekventált utcájáról van szó, hanem 
a város központi részén éktelenkedett 
(írásom megjelenésekor már változott 
a kép!) a gaz egy olyan épület előtt, ami 
magántulajdonban lévő társasház. Szá-
momra nehezen – vagy egyáltalán nem 
– érthető, még kevésbé tolerálható a tény, 
hogy egy kisebb közösség tagjai együt-
tes erővel nem képesek megfelelni egy 
rendeletben rögzített elvárásnak. „Ha a 
szomszéd nem csinálja, akkor nekem 
sem kell” felkiáltással fittyet hánynak a 
rendeletre! Abban az esetben, amikor 
jön a büntetés, mindenki egyhangúlag 
fel van háborodva, jön az „Ejnye-bejnye, 
csúnya polgármester bácsi megbünte-
tett!” felkiáltás – ki érti ezt?! 

Nem kevésbé szomorú képet mu-
tatott sokáig a viharban megrongáló-
dott leszakadt ereszcsatorna sem, ami 
balesetveszélyes is. A rendelet nem 
kizárólag arra a területre vonatkozik, 
ahol az épületbe történő bejárás tör-
ténik, hanem az egész környezetére, 
ergo attól még, hogy úgymond az 
épület túlsó részén nő a gaz a felújított 
járda tövében, vagy ott szakadt le az 
ereszcsatorna, még a házhoz és a ren-
delet hatálya alá tartozik!

Ismerik a mondást: a törvény nem 
tudása még nem ment fel a hatálya alól. 

Ahogyan említettem a cikk megjele-
nése idején már változott a kép, hiszen 

az ereszcsatorna az őt megillető helyre 
került, s immár végezheti előre elren-
deltetett feladatát. A dzsungel méreteket 
öltött gaz is eltűnt a frekventált helyen 
lévő társasház elől. /Csak zárójelben 
jegyzem meg, nem az ott lakók több 
órás munkája nyomán tisztult meg a 
gaztól, gyomtól a járda. A közmunkások 
végezték el a feladatot a lakók helyett!/

Felötlött bennem, hogyha közmun-
kások végezték el a gaztalanítást, abban 
az esetben új anomália adódott, neveze-
tesen a KÖZ feladatok ellátása helyett 
egy olyan területet tisztítottak meg, ami 
az ott lakók dolga. Ahelyett valóban a 
KÖZ-területeket gondozhatták volna.

Képzeljék el azt az - egyelőre utópisz-
tikus – állapotot, amikor minden épület 
előtt rend és tisztaság lenne az ott la-
kóknak köszönhetően és törvénytisz-
telő magatartásának nyomán! Olyan 
egyszerűnek tűnik, hogyan lehetne 
valóban ékszerdoboz ez a kicsinyke te-
lepülés, ami az otthonunk. Csak egy kis 
odafigyelés, némi igényesség a környe-
zetünkkel szemben. Tudniuk kell, hogy 
NEM a közmunkások feladata a lakó-
épületek előtti terület rendben tartása, 
még akkor sem, ha a város központjá-
ban van. Zárójelben jegyzem meg: ha 
már van egy rendelet, akkor szerezzenek 
érvényt neki az illetékesek! Ha másképp 
nem, hát szankciókkal.

Bízom benne, hogy hasznos infor-
mációval (rendelet szövege) szolgál-
tam, s ki tudja, talán jobban odafi-
gyelnek a magánlakások tulajdonosai, 
bérlői feladataikra.

Nosza, söprögessen mindenki a sa-
ját portáján!

MOLNÁR MAGDOLNA

CSAK SZÓLOK… Mindenki söprögessen a saját háza táján
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Ha nem váltok helyjegyet, lehet, hogy nem férek fel a 
járatra?

Igen, előfordulhat! Az érintett járatokon a helyjeggyel 
nem rendelkező utasok – a szabad kapacitás erejéig – a 
szabadon maradt ülőhelyeket foglalhatják el. Ameny-
nyiben nincs több szabad ülőhely, a járat nem tud több 
utast elszállítani, abban az esetben sem, ha az utas ér-
vényes menetjeggyel rendelkezik, helyjeggyel viszont 
nem!

Mely járatokra lehet helyjegyet váltani?
A szolgáltatás jelenleg a Budapestről induló és oda ér-
kező távolsági autóbuszokon érhető el.

Köztes megállóból lehet-e helyet foglalni?
Elsődlegesen a Budapestről induló és Budapestre érke-
ző járatokra lehet jegyet venni, jellemzően csak a járat 
kiindulási állomásától.

Ha váltottam helyjegyet az induló autóbusz-állomás-
tól, felszállhatok a járatra egy másik (köztes) megál-
lóban is?

Ha van még szabad férőhely, akkor igen. A lefoglalt 
ülőhelyet ugyanis csak a járat indulási helyén tudjuk 
fenntartani. Amennyiben az utas nem jelenik meg a 
járat indulásakor, a helyét elfoglalhatják a helyjeggyel 
nem rendelkező utasok.

Oda- és visszaútra is megválthatom a helyjegyet?
Igen, de oda- és visszautazás esetén külön-külön, jára-
tonként kell megvásárolni a helyjegyet.

Több személy részére is válthatok helyjegyet? (Példá-
ul országbérlettel rendelkező vagy életkora miatt in-
gyenesen utazó rokonomnak, ismerősömnek, akivel 
együtt utazom?)

Igen, egy utas több, vele utazó személy részére is tud 
jegyet váltani.

Mikortól vásárolható meg a helyjegy egy adott já-
ratra?

Általánosságban a távolsági autóbuszokra legkorábban 
60 nappal az adott járat indulása előtt lehet helyjegyet 
venni, a legtöbb járat esetében az indulás előtti 60 per-
cig biztosítunk jegyvásárlási lehetőséget.

Akkor is megvásárolhatom a helyjegyet, ha nem vál-
tok buszjegyet, mert bérlettel vagy díjmentesen uta-
zom?

Igen. A helyjegy minden érvényes ország- és várme-
gyebérlet, napijegy, továbbá a jogszabály alapján in-
gyenes utazási lehetőséget biztosító valamennyi iga-
zolvány és igazolás mellé megvásárolható.

A helyjegy megváltása nem kötelező, de a garantált 
ülőhely érdekében érdemes bérlet, illetve elővételben 
megvásárolt menetjegy mellé is megváltani ugyanúgy, 
ahogy a napijeggyel egy időben. Ez a MÁV appban a 
„Csak helyjegyet szeretnék” és a „Helyjegy 2. osztály” 
opció kiválasztásával, illetve a jegy.mav.hu felületen 
szintén a „Csak helyjegyet szeretnék” és a „Helyfogla-
lással” szűrő beállításával tehető meg.

Mennyibe kerül a helyjegy? Ingyenes?
A helyjegy nem ingyenes. A pénztárakban és az automa-
tákban egységesen 300 Ft-ba kerül, függetlenül az utazás 
távolságától, az utas életkorától, valamint attól, hogy mi-
vel utazik (jeggyel, bérlettel, napijeggyel, igazolvánnyal, 
igazolással – függően az egyéb feltételektől). Az online 
vásárolt helyjegy ára 5% kedvezményt tartalmaz, így csak 
285 Ft-ba kerül.

Hol vásárolhatom meg a helyjegyet?
A Volánbusz-helyjegy az alábbi csatornákon váltható 
meg:

 • a MÁV appban (https://www.volanbusz.hu/hu/jegy-es-
berlet/mav-app);

 • a jegy.mav.hu felületen, akár a pontos üléshely kiválasz-
tásával a grafikus felületen;

 • a Volánbusz és a MÁV-START pénztáraiban;

 • a MÁV-START automatáiból.

Az autóbusz-vezetőktől lehet helyjegyet vásárolni?
Nem! Helyjegy csak az előző válaszunkban felsorolt mó-
dokon vásárolható.

Buszjegyet a MÁV appból?
Igen! A kiválasztott viszonylatra szóló helyközi Volán-
busz-jegyek már minden buszjáratra megvásárolhatók 
a MÁV appban is, ráadásul 5%-os kedvezménnyel (aho-
gyan a jegy.mav.hu felületen is). Fontos: helyi járatokra 
nem váltható jegy! További információ a témában: 
https://www.volanbusz.hu/hu/jegy-es-berlet/mav-app

Hogyan lehet konkrét helyet foglalni?
A MÁV appban a „Szolgáltatások” alatt a „Helyjegy 2. 
osztály”-t kell megjelölni, ha csak helyjegyet szeretne 
vásárolni, úgy a „Keresési feltételek” menüpontban ki 
kell választani a „Csak helyjegyet szeretnék” opciót is. A 
„helytulajdonság választása” opció beállítását követően 
igény szerint lehet folyosó vagy ablak melletti helyjegyet 
foglalni. A foglalás folyamata az alábbi videóból ismerhe-
tő meg: https://youtu.be/DMJ00BmvOxo

A jegy.mav.hu (ELVIRA) felületén a „Részletes kere-
sés”-re kell kattintani, és a szűrők között be kell kapcsolni 
a „Helyfoglalással” opciót. Ha csak helyjegyet szeretne 
vásárolni, úgy a „Csak helyjegyet szeretnék” funkciót is 
be kell kapcsolni, majd a grafikus helyfoglalás segítségé-
vel kiválasztható a kívánt ülőhely. 

Megválthatom a helyjegyet a Volánbusz eddigi online 
értékesítési rendszerében is?

Nem! A Volánbusz által eddig használt online értékesítési 
rendszer weboldala már nem érhető el.

Hogyan lehet érvényesíteni a megvásárolt helyjegyeket?
Az elővételben vett jegyeket minden esetben be kell ol-
vasni az autóbusz fedélzetén működő validátorral. Ezért 
célszerű már a felszállás előtt előkészíteni az online csa-
tornákon (jegy.mav.hu, MÁV applikáció) megváltott 
elektronikus, illetve a pénztárban vagy automatában vá-
sárolt, papíralapú jegyeket, és természetesen az esetleges 
kedvezményre jogosító dokumentumokat is. 

A Volán keresett meg azzal a tájékoztatással, hogy 
több járatukat módosítják, illetve van olyan eset, amely-
ben járatot is törölnek. Ilyen a 14.45-kor Kisújszállásról 
Túrkevére induló 241-es számú járat, amit teljes mérték-
ben megszüntetni kívánnak, de természetesen az iskolá-
ból járók részére az eredetileg 10 perccel később, 14.55-
kor induló 4715/265-ös járat megmaradna. Szintén meg 
kívánják szüntetni a Kisújszállásról 15.30-kor Túrkevé-
re induló 252-es számú járatot, de itt is megmaradna a 
15.57-kor induló 4715/234-es járat. 

A hivatalom részére megküldött levélből kiderül, hogy 
semmiféle lehetőségünk nincs megakadályozni a járatcsök-
kentést, mert már a Volánbusz Zrt. sincs döntési helyzetben, 
hiszen a menetrend módosítás kezdeményezője az üzemelte-
tés fenntartását biztosító Építési és Közlekedési Minisztérium. 

A Volánbusz Zrt. Üzemeltetési Főigazgatóságával tár-
gyalást kívánok kezdeményezni, amint beindul az iskolai 
időszak, mert tudomásom van arról, hogy egyre több túr-
kevei választ kisújszállási középfokú oktatási intézményt 
és tartok tőle, hogy a két járat megszűnése esetleg utazási 
komfortcsökkenéssel fog járni. Ez alatt azt értem: lesz-e 
elég ülőhely, felfér-e minden diák a buszra. Ha már tár-
gyalásokat folytatok a Volánbusz Zrt. Üzemeltetési Fő-
igazgatóságával, készséggel megemlítem azokat a prob-
lémákat, amelyeket időnként a Tesco-ban, Penny-ben és 
egyéb nem túl praktikus helyeken elmondanak részemre 
pl. a vonatindulásra rendelkezésre álló, vagy azokat meg 
nem váró csatlakozások vonatkozásában. 

Miután sajnos a legritkább esetben érkezik hozzám 
írásban jól kezelhető észrevétel az ilyenekkel kapcsolat-
ban, így megköszönném, ha megfogalmaznák észrevéte-
leiket a Volánbusz működésével kapcsolatban (konkré-
tumokkal), amely véleményüket készséggel képviselem 
tárgyalásaim során. 

Hangsúlyozni szeretném, nem vagyok abban a pozí-
cióban, hogy eredményeket ígérgessek, és ha jól értem, 
a Volán jelenlegi működését illetően már ők sem hoznak 
önálló döntéseket, hanem gyakorlatilag politikai akaratot 
hajtanak végre. Ennek ellenére megteszem, ami tőlem te-
lik. Kérem, világosan írják meg, hogy mivel tehetné jobbá 
a Volán az autóbuszjáratok közlekedésének rendjét!

MEGSZŰNŐ, RITKULÓ BUSZJÁRATOK

KÖZÜGY

SALLAI R. BENEDEK - POLGÁRMESTER

KÖZÜGY

Egy változást vezetett be a Volán, ami minden Buda-
pestről induló távolsági járaton utazó embert érint, tá-
volsági kiegészítő jegy helyett helyjegyet kell vásárolni 
a Volánbusz egyes járatain. 2024. augusztus 5-től meg-
szűnt a távolsági kiegészítő jegy az emelt szintű szolgál-
tatást nyújtó Volánbusz-járatokon, ezzel egyidejűleg új, 
fakultatív helyfoglalási rendszert vezettek be. 

A helyjegy a MÁV appban – ahol már minden helykö-
zi buszjáratra váltható menetjegy – és a jegy.mav.hu fe-
lületen is megvásárolható, a pénztárak és a MÁV-START 
automatái mellett. Céljuk az volt az újítással, hogy kényel-
mesebbé tegyék az utazást. A távolsági kiegészítő jegy 
2024. augusztus 5-től megszűnt, helyette egyes járatokra, 
meghatározott megállóhelyektől, fakultatív jelleggel hely-
jegy váltható. Az értékesítési csatornákon az R betű jelöli a 
járati sorban azokat a járatokat, melyek esetében lehetőség 
van a helyjegyvásárlásra. A Volán honlapján jelent meg 
egy tájékoztatás a változást illetően. Íme néhány felmerülő 
kérdés és válasz az újítással kapcsolatban:

Kötelező helyjegyet váltani?
Nem, de mindenképpen javasolt, mert csak azoknak 
lesz biztosan ülőhelyük, akik rendelkeznek helyjeggyel. 
A helyjegyet vásárlók csúcsidőben, fokozott utasforga-
lom mellett is fix ülőhelyen, kényelmesen tölthetik uta-
zásukat.

HELYJEGY A BUSZOKON
MOLNÁR MAGDOLNA
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KÖZÜGY KÖZÜGY

A nagy érdeklődésre való tekintettel 
2024. augusztus 5-én a Túrkevei Szoci-
ális Szolgáltató Központban második 
alkalommal került megrendezésre a 
nyári napközis tábor. 

A táborban öt napon keresztül, 
harminckettő gyermek felügyeletéről 
gondoskodtunk. Ismét elmondhatjuk, 
hogy nagy izgalommal és hatalmas lel-
kesedéssel készültünk a táboroztatás-
ra, érdekes és tartalmas programokat, 
játékokat szerveztünk, adományokat 
gyűjtöttünk. Nagy segítség volt szá-
munkra az önkéntesek önfeláldozó 
munkája. A táborban lévő gyerekek 
felügyeletét szociális szakemberek, 
iskola- és óvodapedagógusok, illetve 
középiskolás és önkéntes diákok biz-
tosították. Az étkezési térítési díj meg-
fizetéséről ismét a szülőknek kellett 
gondoskodni, egyébként a táborban 
való részvétel ingyenes volt.

Élményekkel gazdagon, boldogan 
és nagyon elégedetten, ugyanakkor 
rengeteg munkával és fáradtan zártuk 
be a nyári napközis tábor kapuit, ame-
lyek 2025 nyarán újra kinyílnak, ahová 
ismét nagy szeretettel várjuk a tábo-
rozni vágyó gyerekeket.

Köszönettel és hálával tartozunk 
mindenkinek, aki a tábor szervezé-
sében, lebonyolításában részt vett és 
akár önkéntesként, akár felajánlásaival 
támogatta a Túrkevei Szociális Szol-
gáltató Központot. Hálásak vagyunk a 

szülőknek, nagyszülőknek, hogy min-
den nap meglepték és támogatásaikkal 
segítették a tábor résztvevőit.

Szuper gyerekeket ismerhettünk 
meg, akik önfeledt játékaikkal, kaca-
gásaikkal visszazökkentettek minket a 
boldog gyermekkor világába... Várunk 
Titeket jövőre is!

II. NYÁRI NAPKÖZIS TÁBOR 
A TÚRKEVEI SZOCIÁLIS SZOLGÁLTATÓ KÖZPONTBAN

NAGYNÉ DEBRECZENI MELINDA

Tisztelt kutyatulajdonosok!

Túrkeve Város közigazgatási területén az ebek ösz-
szevezetéses veszettség elleni oltása 2024-ben az aláb-
bi napokon lesz:    
 • 2024. 09. 16. hétfő 7-8 óra között Keletújváros, busz-

forduló 
 • 2024. 09. 17. kedd 7-8 óra között Nyugatújváros, Sza-

badság utca
 • 2024. 09. 18. szerda 7-8 óra között Piactér, Állatorvosi 

rendelő
 • 2024. 09. 19. csütörtök 7-8 óra között Vásártér

Az oltás díja: 6.000.-Ft ebenként.

Új oltási könyv ára: 500.-Ft

Microchip behelyezése 6.000.-Ft ebenként

Féregtelenítő ára a kutya testtömegétől függő.

A kutya tartási helyén is lehetőség van a veszettség 
elleni védőoltásra, ezesetben a kiszállási díj udvaron-
ként 1.500.-Ft

 DR. BODÓ PÉTER ÉS DR. SZABÓ ZOLTÁN - ÁLLATORVOSOK

EBEK KÖTELEZŐ OLTÁSA

Hazánk 2001-ben kapcsolódott be az összeurópai ese-
ménysorozatba, amelynek fókuszában az észszerű közleke-
dés és annak pozitív gazdasági hatásai állnak. Célja, hogy a 
szeptember 16-i Ózonmentes világnappal és a szeptember 
22-i Autómentes nappal együtt felhívja a �gyelmet a környe-
zetbarát és fenntartható városi közlekedés fontosságára. Az 
Ózonmentes Világnapot 1987. óta szeptember 16-án tartják. 
Ezen a napon ugyanis 46 ország csatlakozott a környezetvé-
delmi szövetséghez, amely a sztratoszférikus ózonréteg vé-
delmét tűzte ki céljául. A törekvést mára már 
közel 200 ország támogatja, melyhez 
Magyarország 1989-ben csatlakozott.

 Magyarország mindig sikere-
sen szerepel az Európai Mobilitási 
Héten. A rendezvényhét sikeres-
ségét – és szükségszerűségét – az 
is bizonyítja, hogy pár évvel ezelőtt 
már közel 300 településen tartottak 
mobilitás heti rendezvényeket, amivel 
hazánk a nem hivatalos versenyben az 
előkelő harmadik helyet szerezte meg. A 
rendezvénysorozatok nemcsak a közlekedés-
ről, hanem a környezetvédelemről is szól, ezért 
az alternatív közlekedési eszközök népszerűsítésén kí-
vül számos helyen szerveznek ilyenkor faültetést, a témához 
kapcsolódó gyerekprogramokat és tartanak ökológiai előa-
dásokat is. Az Európai Mobilitás Hét rendezvénysorozathoz 
való csatlakozás előfeltétele, hogy az önkormányzatok lega-
lább egy feladat teljesítését vállalják az alábbiak közül:
 • egyhetes program szervezése az adott év mottójának 

megfelelően;

 • legalább egy új, állandó jellegű intézkedés bevezeté-
se a környezetbarát és balesetmentes autóhasználat 
érdekében;

 • autómentes nap szervezése, amelyen csak gyalogo-
san, kerékpárral vagy tömegközlekedéssel lehet köz-
lekedni legalább egy teljes munkanapig. 
Az európai autómentes napot 1998 óta minden évben 

szeptember 22-én rendezik meg az Európai Mobilitási Hét 
lezárásaként. Fő célja, hogy felhívja a �gyelmet a forgalmi 

balesetekre, illetve a környezeti, baleseti és vá-
rosképi gondokra, annak fontosságára, 

hogy a közösségi, a kerékpáros és a 
gyalogos közlekedés fejlesztése elen-
gedhetetlen, bemutatva a fenntart-
ható, környezetbarát és humánus 
városi közlekedést.

Túrkeve egy kisváros, szok-
ták is mondogatni, hogy „itt nincs 

távolság”, ennek ellenére az utóbbi 
években – lakossági igényeknek meg-

felelően – számos parkoló épült. Ez azt 
bizonyítja, hogy igencsak elkényelmesed-

tünk, a kis távolságok dacára mindenhova autó-
val közlekedünk. De miért is?! Már-már ott tartunk, 

hogy egy-két utcahossz gyalogos megtételének kihívását 
sem vállaljuk, ami rendkívül szomorú. Nemcsak az egészség, 
a jó állóképesség megőrzése lenne a cél, hanem környezetünk 
védelme, amire egyre nagyobb szükség mutatkozik.

Kedves túrkevei lakosok! Próbálják meg, hogy szeptember 
22-én, az autómentes napon otthon hagyják járműveiket és 
gyalogosan vagy kerékpárral közlekednek!

EURÓPAI MOBILITÁSI HÉT
MOLNÁR MAGDOLNA
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Egy hónapja már csak betétdíjas műanyagpalackokat 
és aluminimum-dobozokat lehet forgalomba hozni Ma-
gyarországon, a visszaváltó-automaták pedig elvileg több 
mint fél éve állnak, mégsem működik zökkenőmentesen 
a visszaváltási rendszer. Kisvárosunkban is megtapasztal-
hattuk sajnos, hogy adódik probléma az új rendszerrel. 
A cél jó, hiszen MOHU - a MOL Nyrt. által alapított új 
hulladékgazdálkodási cég - egy tisztább és fenntarthatóbb 
jövőt épít azáltal, hogy a hulladékgazdálkodás terén igazo-
dik az EU újrafeldolgozási kvótáihoz: 2040-ig eléri, hogy 
a teljes hazai hulladékmennyiség 65%-át újrahasznosítja 
hazánkban.

Az automatákkal többféle probléma is elő szokott for-
dulni, például:
 • nem tudják beolvasni az aludobozok vonalkódját
 • megtelnek
 • vagy meghibásodnak, és csak lassan javítják ki őket

Vannak olyan helyek is, ahol az automatát csak úgy le-
het megközelíteni, hogy a vásárló végigmegy egy bolton, 
amit egy üveg visszaváltásáért értelemszerűen nem min-
denki akar megtenni.

Az automatákat viszont nem a boltok üzemeltetik, ha-
nem a MoHu, aminek az üzletek sokszor jelzik is a problé-
mákat, akár arról van szó, hogy az automata megtelt, akár 
arról, hogy elromlott. Ők viszont nem mindig tudnak 
időben reagálni, ami miatt a kereskedők sem tudnak mást 
csinálni, minthogy újra és újra megkérik őket.

Ozolai Gábor, a MOHU szóvivője erről azt nyilatkozta: 
„A sebesség, amilyen sebességgel váltják vissza az embe-
rek, ami nagyon jó, az egy kicsivel gyorsabb annál, mint 
amire számítottunk. Tehát ezt kezelni kell, és az a lényeg, 
hogy ez a több millió, két és fél millió palack, ennek a hul-
ladéka most már megfelelő helyre fog kerülni.”

Nos, a cél jó, csak éppen a kivitelezéssel vannak gon-
dok, nincs más, mint türelemmel kezelni a kezdeti nehéz-
ségeket és reménykedni abban, hogy találnak megoldást 
az időközönként felmerülő problémákra. Mindenesetre a 
vásárlóknak többe kerül a különféle italok megvásárlása 
ha tetszik, ha nem.

/A telex.hu cikke alapján/

Augusztus közepén Kiss Imréné Magdi – a gasztro-
nómia rovatunk szerkesztője - részt vett a Vésztői Süte-
mény mustra versenyén. 

28 féle sütemény közül a Szilva-őszibarack alkotásá-
val a rangos 3. helyezést érte el, melyhez szívből gratu-
lálunk!

KÖZÜGY KÖZÜGY

ÜVEGVISSZAVÁLTÁS   Nem bírják az automaták a sok visszavitt palackot

SÜTI-SIKER

Ősszel a természet pompás színekbe öltözik, és megmu-
tatja sokszínűségét a téli hónapok előtt. Ismerje meg a 
Mátra őszi arcát! A természet lágy ölelésében garantált 
a jó levegő, a nyugodt pihenés, a kellemes időtöltés. A 
recski tábor remek kiindulópont a környék felfedezé-
séhez. Rengeteg látnivaló és kikapcsolódási lehető-
ség nyílik a környező településeken is. Rövid idő alatt 
megközelíthető a Kékestető, Parád, Parádfürdő, Sirok, 
Mátraderecske, Eger, Galyatető. Az aktív pihenők a 
számtalan túraútvonal közül választhatnak, mindenki 
megtalálhatja a számára megfelelő kihívást és élményt.

Legyen a vendégünk! Válasszon komfortos (Vadász ház és 
Tarna lak) vagy komfort nélküli szálláshelyeink közül!

Áraink barátiak, már 3.300 Ft/fő/éj-től biztosítunk szállást 
a hozzánk érkezőknek. 4 éjszaka esetén pedig még kedve-
zőbb áron pihentetnek nálunk.

Bővebb információ, illetve szobafoglalás: +36 70 703 
0240, recepcio@turkevetermal.hu

FONTOS INFORMÁCIÓK A TÚRKEVEI STRAND 
APARTMANJAIBA LÁTOGATÓKNAK:

Tájékoztatjuk kedves vendégeinket, hogy a recepció 
8:00-tól 12:00-ig és 13:00-tól 17:30-ig üzemel. Ameny-
nyiben érkezése 18:00 után várható, kérjük, jelezze a 
+36 70 703 0240-es telefonszámon.

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy 2021. szeptember 01-től, 
életkortól függetlenül, minden vendégünk köteles okmá-
nyát (személyi igazolvány/jogosítvány/útlevél és lakcím-
kártya) bejelentkezéskor a recepción a VIZA rendszerbe 
való beszkenneléshez bemutatni.

2023. 01. 01-től az I�úsági Szállóban háziállatot nem fo-
gadunk. Az apartmanokba háziállat továbbra is bevihe-
tő. Kérjük, jelezzék előre, ha háziállattal érkeznek!

Az aktuális szállásdíj kedvezményeinkről, eseményekről, 
rendezvényekről facebook oldalunkon adunk tájékozta-
tást: www.facebook.com/TurkeveTermal
Érkezéstől számított 30 napon kívüli lemondás esetén: köt-
bérmentes; 30 - 21 nap: 30%; 20 - 11 nap: 60%; 10 - 6 nap: 

80%; 5 napon belüli lemondás vagy 
meg nem érkezés esetén:100% kötbért 
számolunk fel. 30 napon belüli lemon-
dás esetén, a befizetett előleget a befize-
tendő kötbérbe számítjuk be. Az előleg 
ez esetben nem jár vissza a foglalónak.

Örömmel adjuk hírül, hogy a Kevi Ju-
hászfesztiválon főtt köles árából (ado-
mány)  megvásároltuk a pingpong 
asztalt, amely a továbbiakban a Recski 
I�úsági táborban szolgálja a vendégek 
aktív kikapcsolódását.

IRÁNY RECSK!
TÚRKEVE TERMÁL- ÉS ÉLMÉNYFÜRDŐ, APARTMAN, SZÁLLÓ ÉS KEMPING



18 19

KÖZÜGY EGÉSZSÉG

Elsőként tisztázzuk, mennyi egy ember normál testhőmér-
séklete. A szakirodalom többféleképpen fogalmaz, túlnyomó 
többségében konkrét számértéket, van, ahol tartományt ha-
tároznak meg. A konkrét számérték a sokak által már ismert 
36,6°C, mely az átlagos testhőmérsékletnek felel meg, de a 36-
37°C-ig meghatározott tartomány szintén elfogadható, mivel 
a testhőmérséklet nagyban függ a környezet hőmérsékletétől, 
külső hatások egyaránt befolyásolják. 

Mi a hőemelkedés? 
Nem más, mint a testhőmérséklet rendellenes emelkedé-

se, mely nem haladja meg a láz küszöbértékét. Tartománya 
37,1-37,9°C-ig terjed. Kezdődő vírusos, vagy bakteriális fer-
tőzésekre, sérülésekre, a bőrfelszín érintő kisebb kiterjedésű 
égésekre válaszreakcióként jelentkezhet, de akár gyógyszer-
mellékhatás is okozhat hőemelkedést ritka esetben. Gyakran 
kialakul lokálisan, például egy sérülés környezetében, amit 
a helyben kialakult gyulladás okozta fokozott vérátáramlás 
eredményez. 

Érdemes figyelemmel kísérni, de megijedni semmiképp 
sem kell tőle. Nem kezelendő, csupán abban az esetben hasz-
nálunk enyhe láz- és fájdalomcsillapítót (paracetamol/Ru-
bophen), vagy nem szteroid gyulladásgátló szert (diclofenac/
Cataflam, ibuprofen/Nurofen), ha a beteg egyáltalán nem 
tolerálja az emelkedett testhőmérsékletet. Gyermekek esetén 
ugyanez a helyzet. 38°C-ig nem csillapítjuk a lázat első kör-
ben, hanem magát a megbetegedés kezelését kezdjük el, mi-
vel a hőmérséklet szabályzó központunk erre reagálva emelte 
meg a kis beteg testhőmérsékletét, kivételt képez, ha a gyer-
mek nem viseli jól a hőemelkedést, abban az esetben termé-
szetesen csillapítani kell. Ezért szoktam javasolni a betegeim 
részére, hogy tartsanak otthon egy doboz lázcsillapítót, hogy 
szükség esetén a tüneti kezelést elkezdhessék. 

És végül, de nem utolsó sorban mi is az a LÁZ!?
A test védekező mechanizmusának része, a hőszabályzó 

központban a hőmérséklet emelése, ha ez az érték megha-
ladja a 38°C-t akkor beszélünk lázas állapotról. A láz ahogy 
fent említettem egy védekezési mechanizmus, tehát egy tü-
net, így minden esetben a kiváltó okát kell keresni és azo-
nosítása után kezelni, de ez nem azt jelenti, hogy a láz nem 
kezelendő. Felnőttek esetén a tüneti kezelésre elsősorban 
38,5°C-ig a paracetamol hatóanyagú gyógyszerek (például 
Rubophen, Ben-U-Ron), 38,6°C felett viszont már a meta-
mizole-natrium hatóanyagú gyógyszerek (például Algopy-
rin, Algozone, Panalgorin, Optalgin) a választandó szerek. 

Azonos hatóanyagú gyógyszer 6 óránként ismételhető, 
de váltott hatóanyagú (és nem csak nevében különböző) 
készítmények használata esetén 3 óránként vehető be láz-

csillapító, ha a beteg láza továbbra sem csökken. A készít-
mény-hatóanyag a gyógyszeres doboz/üveg/fiola előlapján, 
közvetlenül a gyógyszer neve alatt van feltüntetve. Ha a lá-
zas állapot két-három napig tart, és önmagától megszűnik, 
nem szükséges orvosi vizsgálat vagy beavatkozás. Ismét-
lődése vagy hosszabb, tartós lázas állapot esetén, melyhez 
egyéb tünetek, mint például torokfájás, köhögés, hasi fáj-
dalom, csípő vizelet stb. társulnak, a kiváltó ok keresendő 
és kezelendő, ebben az esetben konzultáljon háziorvosával. 

Gyermekek esetén életkortól függően szirup/csepp, vagy 
későbbiekben tablettás kiszerelésű készítményeket javas-
lunk. A leggyakoribb hatóanyagok a diclofenac (például 
Cataflam), paracetamol (például Panadol Baby), ibuprofen 
(például Nurofen) és a metamizole-natrium (például Flam-
borin). Adagolása minden gyermek életkorától, testsúlyától 
és a kezelőorvos döntésétől függ. Ha második életévet be 
nem töltött gyermek esetén, ha 38°C feletti testhőmérsékle-
tet mér, mindenképp keresse fel a gyermek kezelőorvosát! 
Nagyobb gyermekek esetén az otthoni lázcsillapító kezelés 
megindítása a betegtájékoztatóban leírtak szerint (kornak, 
testsúlynak megfelelő adag) megkezdhető, de ha a láz egy-
két napon belül nem szűnik és mellé további tünetek is tár-
sulnak, konzultáció/vizsgálat érdekében keresse a gyermek 
kezelőorvosát. 

Bármilyen gyógyszert vesz be, vagy ad be gyermekének, 
minden esetben győződjön meg róla, hogy nincs-e ismert 
allergiája az adott gyógyszerrel vagy annak hatóanyagával 
szemben. Tehát, ha korábban fordult elő allergiás reakció 
(test szerte kiütések, nyelvdagadás, fulladás, nyelései nehe-
zítettség) az adott készítménnyel, vagy hatóanyaggal (több 
készítményben is lehet azonos hatóanyag) szemben, sem-
miképpen se használja!!

A láz csillapítására nem csupán a gyógyszeres kezelés a 
megoldás, lehet alkalmazni felnőttel és gyermeket esetén 
egyaránt hűtőfürdőt, mely a gyógyszeres kezelés mellé kie-
gészítő kezelésként szolgál és gyorsítja a normál testhőmér-
séklet-visszaállását. 

„ Mit kell tenni, HA… ”  Lázas!

DR. KEREKES-TÓTH ISTVÁN

Dr. Kerekes-Tóth István vagyok, Túrkeve II. számú felnőtt háziorvosi szolgálatának új háziorvosa, valószínűleg 
már sokan találkoztak velem, hallottak rólam. 2023. március 23-án megrendezésre került Városi Egészségnapon 
felmerült az ötlet miszerint induljon egy olyan cikksorozat, vagy akár rovat a helyi újságban, mely az egészségne-
velésről, az egészséges életmód propagálásáról, és természetesen a gyors és helyes cselekvési metodikák átadásáról 
szólna, iránymutatásul szolgálva kedves olvasóink részére. 

GELLÉRT LAJOS

Túrkevén, az 5. Citroen Xm országos találkozónkon 
28 autó gyűlt össze, ami új európai rekord! 

A felnőtt jelmezbálunk és az azt követő karaoke 
show hajnal 5 óráig tartott, amivel sok új barátot sze-
rezhettünk. A rendőrök már a járőrautó kék villogójá-
val köszöntek bennünket.

Az élményfürdő továbbra is szenzációs, a mi igé-
nyeinket maximálisan kielégíti. Kirándultunk Dévavá-
nyára a túzok rezervátumba, és voltunk Kenderesen a 
Horthy-örökségek nyomában.

Vissza fogunk még térni, ez tuti!

Citroen XM Országos Találkozó

TÚRKEVE VÁROS NAPJA

2024. SZEPTEMBER 7.
A programok között szerepel a rendőrség „bikesafe”, 
azaz a kerékpárok regisztrációjával történő biztosítá-

sának lehetősége is.
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zetben. Az első indulás után 10 perccel haza kellett jönnünk, 
mert egy zivatar elért bennünket, ezért június 5-én újra pró-
bálkoztunk. Csodálatos idő volt, de hazafelé mégis eláztunk. 
Olyan élményekkel térhettünk haza, ami remélem örökre 
emlékezetes marad, és sokszor meglátogatják ezt a csodákkal 
gazdag természetet, amiben élünk.

KISKERT
Már 3. éve gondozzák a kiskertet a robotikás diákok. A kert 

gondozása, ültetés, locsolás után a borsót, hagymát, retket di-
áktársaikkal fogyasztották el, de a szülők is kaptak kóstolót.

INTERAKTÍV FOGLALKOZÁS A SZÜLŐKKEL
2024. június 12-én délután az érdeklődő szülőket nagy 

szeretettel vártuk. Bemutattuk, hogy milyen programokon 
vehettünk részt a pályázat segítségével, élménybeszámolót 
tartottunk ezekről az eseményekről. Ismertettük, hogy mi-
lyen munkát végeztünk a foglakozásokon, milyen eszközeink 
vannak. Aztán persze a szülőket is bevontuk a játékos fogla-
kozásba. Nagyon jó hangulatban telt a délután. A sok játékos, 
kreatív feladat után a szülők megkóstolták a gyerekek által 
létrehozott kert termését. A Lego minden korosztálynak tud 
kikapcsolódást nyújtani. Ez bebizonyosodott a délutáni já-
ték során, ahol a szülők és gyerekek együtt mutathatták meg 
milyen kreatívak és ügyesek. Jól működött a csapatmunka is, 
szívesen alkottak együtt a gyerekek más szülőkkel. Minőségi 
időt tölthettek együtt a foglalkozás során. Remélem máskor is 
szívesen vesznek részt ilyen rendezvényen.

KEVI REFIS KUTATÓK A VÁNYAIBAN
A Karcagi Szakképzési Centrum Ványai Ambrus Techni-

kum, Szakképző Iskola és Kollégium vezetősége és tanárai is-
mét nagy örömmel várták a Kaszap Nagy István Református 
Általános Iskola és Óvoda robotikás tanulóit. Nagy szeretettel 

fogadták a Kevi Refis Kutatókat a helyi középiskolában. 
Csaplár Béla igazgató úr bemutatta az iskolát, és a diákja-

inknak, hogy milyen továbbtanulási lehetőségek vannak a Vá-
nyaiban, milyen programokon lehet részt venni. Fekete István 
informatika szakos oktató megmutatta, hogy milyen felszerelt 
az informatika terem, hogyan zajlik az iskolában robotika ok-
tatás. A Kevi Refis Kutatók nagy lelkesedéssel oldották meg a 
feladatokat, amivel Fekete István készült a diákoknak. Nagyon 
jó hangulatban telt a foglalkozás. Nagyon szépen köszönjük 
Fekete István tanár úrnak, hogy ilyen tartalmas, érdekes, vi-
dám foglalkozással várt bennünket. Köszönjük Csaplár Bála 
igazgató úrnak az iskoláról szóló tájékoztatást.

LEGO GYÁR ÉS NYÍREGYHÁZI EGYETEM
Ellátogattunk a Nyíregyházi Egyetem - LEGO® Educa-

tion Innovation Studiojába, ahol a LEGO Education okta-
tási eszközök használatával, valamint a módszertani oktatás 
lehetőségeivel ismerkedtünk meg. Érdekes játékokkal, felad-
ványokkal gazdagította előadását Szabó József. Ezek után a 
Nyíregyházán működő Lego gyárban egy nagyon érdekes, 
hasznos információkkal teli, élménydús látogatást tettünk. A 
gyár bemutatása során betekintettünk a gyár működésébe, a 
termelési folyamatokról hallottunk érdekességeket. A csapat 
rengeteg ismerettel, élménnyel tért haza. Köszönjük a segít-
séget azoknak, akik a program megvalósításában részt vettek.

ZÁRÓRENDEZVÉNY

A tanévben végzett munkát a diákok bemutatták iskolatár-
saiknak, tanáraiknak is, élménybeszámolót tartottak az ese-
ményekről, amiknek részesei lehettek.

OKTATÁS OKTATÁS

A Kaszap Nagy István Református Általános Iskola és Óvo-
da a 2023/2024-es tanévben sikeresen pályázott a Kulturá-
lis és Innovációs Minisztérium megbízásából a Nemzeti 
Kulturális Támogatáskezelő által a „Tehetségközelben” – 
komplex tehetséggondozó programok támogatása címen 
hirdetett pályázatra. Az elnyert összeg: 2 610 000 Ft.

A programban 15 diák vett részt, ahol a heti rendszerességű 
robotika foglalkozás mellett kirándulásokra, tudományos ta-
nulmányi területek megismerésére, a helyi középiskolai kép-
zés bemutatására, szülőkkel tartott interaktív foglakozásra is 
sor került. Iskolánkban a természettudományos tárgyak nép-
szerűsítését fontos feladatnak tartjuk. A Kevi Refis Kutatók 3. 
program lényege az, hogy a diákok ismerjenek meg olyan to-
vábbtanulási lehetőségeket, ahol a természettudományokkal 
foglalkozhatnak, fejlesztésekben, kutatásokban alkalmazhat-
ják problémamegoldó gondolkodásukat. A program megva-
lósítása során új eszközöket vásároltunk a foglalkozásokhoz, a 
már meglévő robotok mellé. A pályaorientációs kitekintést a 
Kutatók Éjszakáján való részvétellel kezdtük.

KUTATÓK ÉJSZAKÁJA
Hagyománnyá vált iskolákban, hogy lehetőséget adunk a 

diákjainknak arra, hogy bepillantsanak a Debreceni Egyetem 
világába, a különböző tudományterületek titkaiba. A Kutatók 
Éjszakája egy Európa-szerte megrendezett ingyenes esemény-
sorozat a tudomány és a kutatói életpálya népszerűsítésére. 
Fontosnak tartom, hogy már most találkozzanak a tanulóink 
ezzel a környezettel, motivációt kapjanak a tanuláshoz, érez-
zék, hogy a tudás érték. Szórakoztató, inspiráló előadásokon, 
kísérleteken, laborbejárásokon és további játékos programo-
kon keresztül ismerkedtek meg gyerekek a tudományos kuta-
tás számos új eredményével. Hallottunk egy érdekes előadást 
a csillagászati kutatástechnológia témában, megismerkedtünk 
sportoló robotokkal, láttunk plazmatányért, buboréklámpát, 
és számos érdekes dolgot kipróbáltunk az Agórában. Roppant 
izgalmas, látványos, szagos, hangos és színes kísérleteket lát-
tunk az egyetem Kémiai Épületében, de itt akadályoztuk meg 
Toxikusz, a zseniális kémikus végzetes gaztettét is. Ez egy 60 
perces játék volt, ahol kísérletezéssel, laborlátogatással, a kémi-
ában megtanult információk felhasználásával oldottunk meg 
gondolkodtató, kémiai jellegű feladatokat. Volt közös tánc az 
egyetem tanulóival, az egyetemre látogatókkal a főépületben. 
Megnéztük, milyen hatalmas egy ilyen épület, milyen sokféle 

tudományterület tanulható a híres intézményben.
Az Európai Unió Bizottságának Marie Skłodowska-Curie 

Akciói által kezdeményezett rendezvény legfontosabb célja, 
hogy a kutatók és fejlesztők sokszínű munkája vonzóvá váljon 
a fiatalok számára – fiúknak és lányoknak egyaránt. Remélem 
a Kevi Refis Kutatók diákjai kedvet kaptak ahhoz, hogy tehet-
ségüket ilyen területen kamatoztassák. 

FOGLAKOZÁSOK
A délutáni foglakozásokon robotokat építettek a gyerekek 

Lego-ból, majd ezeket programozták, egy robotika versenyen 
is ügyesen képviselték iskolánkat különböző programozási 
feladatok végrehajtásával. Ezek a foglalkozások mindig szó-
rakoztatóak, a diákok kiélhetik kreativitásukat, szabadon 
„játszhatnak” a robotokkal, jó hangulatban töltötték szabad-
idejüket.

BALOGH JÁNOS TÁJÖKOLÓGIAI KONFERENCIA
a robotikás diákokkal évek óta járunk a városunkban Ba-

logh János tiszteletére megszervezett előadásokra. Idén a Túr-
kevéért Alapítvány, az Alföldkutatásért Alapítvány, a Petőfi 
Sándor Általános Iskola és Túrkeve Önkormányzata szervezé-
sében immár 20. alkalommal került megrendezésre a Balogh 
János munkásságának emléket állító tájökológiai konferencia. 
Balogh János munkásságáról, hulladékgazdálkodásról, da-
razsakról, éghajlatváltozásról kaptunk információkat.  Egyik 
robotikás diákunk is előadást tartott „Az újjáéledő köles”-ről. 

Ecsegpuszta védetté nyilvánításának 40. évfordulója alkal-
mából Dr. Tóth Albert tájökológus, professzor emeritus és Dr. 
Tóth Csaba kutatótanár előadásában megismertünk a hajdani 
vízivilág üzenetét.  Érdekes előadásokat hallottunk az Ecse-
gpusztán áthaladó Ős-Berettyó halfaunájának változásáról. 
Az Ecsegpuszta térségében élő madárfajok állományait, állo-
mányváltozásait is megismerhettük. 

BICIKLITÚRA BALOGH JÁNOS SÍRHELYÉHEZ
Ebben az évben is biciklire ültünk és kitekertünk Balogh 

János professzor sírjához a robotikásokkal. Információkat ad-
tam át Balogh János életéről, túrkevei kötődéséről, munkássá-
gáról, majd megtisztelve munkáját, koszorút helyeztünk el a 
sírjánál. Voltak, akik futóversenyt rendeztek, volt, aki társasjá-
tékot vette elő, volt, aki beszélgetett a csodás, nyugodt környe-

KEVI REFIS KUTATÓK 3.
RÓZSÁSNÉ KALMÁR TÍMEA
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OKTATÁS KULTÚRA

ÚJ SZABÁLYOK AZ OKTATÁSI INTÉZMÉNYEKBEN
MIT LEHET BEVINNI ÉS MIT NEM?

Egy dolog állandó, mégpedig a változás. Csak éppen nem 
mindegy, hogy milyen irányban! Olybá tűnik, nem jó 
irányba megyünk…

Per pillanat olyan világban élünk, ahol a tudásnak, a 
szakértelemnek egyre kevesebb az értéke, merthogy lehet 
itt gazdagodni anélkül is (bár a tisztességes munkával kö-
szönő viszonyban sincs), ahol a focista százmilliókat keres 
akkor is, ha nem lép a pályára, ja és nem is adózik utána, 
ahol az egészségügyi intézményekben nincs elegendő or-
vos, nincs megfelelő eszközpark, ahol hónapokat kell várni 
egy-egy szakvizsgálatra, ahol a gyerekeink, fiataljaink kül-
földre mennek egy kiszámíthatóbb, jobb jövő reményében, 
ahol az oktatásban valami nagyon el lett cseszve (elnézést a 
szóhasználatért).

S mondom mindezt olyan oknál fogva, hogy szeptem-
bertől már azt is szabályozni kell egy rendeletben, hogy 
milyen támadó eszközöket, tárgyakat tilos bevinni az intéz-
ménybe. Hol van már a tudás megszerzésének lehetősége, a 
pedagógus tisztelete?!

Nos, most már rendőrt is hívhatnak, ha bizonyos tiltott 
tárgyakat találnak egy diáknál szeptember elsejétől. Enge-
dély esetén a tiltott tárgyakat adminisztrálni kell, az igaz-
gatónak vagy a tanárnak rögzítenie kell a tanulmányi rend-
szerben, hogy miért és meddig birtokolhatja a diák azt a 
bizonyos tárgyat.

Megjelent a Magyar Közlönyben a friss rendelet, ami 
megszabja, milyen dolgokat nem vihetnek be a diákok az 
iskolába az elsőtől a tizenharmadik évfolyamig.

Két kategória van: tiltott és korlátozottan használható 
tárgyak.

A tiltott tárgyak listája elég kemény: semmi olyat nem 
lehet bevinni, ami közbiztonságra veszélyes, például a 8 
centinél hosszabb pengéjű kés, dobócsillag, rugóskés, íj, 
számszeríj, francia kés, szigonypuska, parittya, csúzli, 
ólmosbot, boxer, láncos bot, gázspray, lőfegyverutánzat, 
elektromos sokkoló. De még 
az álkulcsok, zárnyitó eszkö-
zök is tiltólistásak. Ha ilyes-
mit találnak egy diáknál, 
akár rendőrt is hívhatnak. 
A rendelet konkrétan nem 
mondja meg, mi számít tiltott tárgynak, de más jogsza-
bályokra utal, így például ide tartozik minden, amit a sza-
bálysértési törvény vagy a Büntető Törvénykönyv tilt, te-
hát a kábítószerek, lőfegyverek, pirotechnikai eszközök. A 
18 éven aluliak számára tiltott dolgokat – mint a cigaretta, 
dohánytermékek vagy alkohol – szintén nem vihetik be.

A korlátozottan használható kategóriába tartozik 
minden okoseszköz, ami netezésre jó. Be lehet vinni, de a 
tanítás kezdetén le kell adni, és csak a tanítás végén kapják 
vissza a diákok.

Személyes véleményem, hogy ha már ilyen rendeletet 
kellett alkotni, akkor ott valami nagyon nem stimmel! 
Gondolkozzanak el, kedves szülők, hogy önök mit tehet-
nek otthon, s milyen felelősség terheli önöket! Mindez 
nem a véletlen műve!

MOLNÁR MAGDOLNA

Idén nem kellett augusztusig várni, hogy konkrét képet 
kapjunk a 2024/2025-ös tanév rendjéről. Az erről szóló 
rendelet ugyanis megjelent. 
A 2024/25-ös tanév 2024. szeptember 2-án kezdődik 
és 2025. június 20-án ér véget. A végzős középiskolások 
számára a tanév 2025. április 30-án fejeződik be, míg a 
kétéves részszakmára felkészítő szakiskolákban az utolsó 
tanítási nap 2025. május 30-án lesz - olvasható a Magyar 
Közlönyben.
Az iskolai szünetek dátumai
Őszi szünet: Az őszi szünet előtti utolsó tanítási nap 2024. 
október 25. (péntek), a szünet utáni első
tanítási nap 2024. november 4. (hétfő).
Téli szünet: A téli szünet előtti utolsó tanítási nap 2024. 
december 20. (péntek), a szünet utáni első
tanítási nap 2025. január 6. (hétfő).
Tavaszi szünet: A tavaszi szünet előtti utolsó tanítási nap 
2025. április 16. (szerda), a szünet utáni első
tanítási nap 2025. április 28. (hétfő).
Írásbeli érettségi vizsgák dátuma: Az őszi írásbeli érettsé-
gi vizsgák 2024. október 11-én indulnak és október 25-ig 
tartanak. A diákok elsőként magyar nyelv és irodalomból 

vizsgáznak, 2024. október 14-én. Az emelt szintű szóbe-
li vizsgákra 2024. november 7-11 között kerül sor, míg a 
középszintű szóbeli vizsgák időpontja 2024. november 18-
22 között lesz. A 2025-ös tavaszi írásbeli érettségi vizsgák 
május 5. és május 23. között zajlanak. A sorozatot a magyar 
nyelv és irodalom, valamint a magyar, mint idegen nyelv 
nyitja május 5-én, majd az olasz érettségivel zárul május 23-
án. Az emelt szintű szóbeli vizsgák 2025. június 3-11 között 
lesznek, a középszintűek pedig június 16-tól július 2-ig tar-
tanak majd.
Felvételi határidők a 2024/2025-ös tanévben
Általános iskola: A 2025-ös tanévben az általános iskolák 
első évfolyamára a beiratkozást április 10-11-én kell lebo-
nyolítani a tanköteles korú gyermekek számára.
Középiskola: A központi írásbeli felvételire 2024. decem-
ber 2-ig lehet jelentkezni. A vizsgákat 2025. január 18-án, 
szombaton, 10 órától tartják, míg a pótló vizsga időpont-
ja 2025. január 28-án, 14 órakor lesz. Fontos megjegyez-
ni, hogy a központi írásbeli vizsgára való jelentkezés nem 
helyettesíti a középfokú iskolákba történő jelentkezést, 
amelynek határideje 2025. február 20. A szóbeli vizsgák 
időszaka 2025. március 3. és március 20. között lesz.

A 2024/25-ös tanév rendje

„ÉLET AZ ÁLOMIDŐ UTÁN”
Pintér László ausztráliai néprajzi gyűjteménye

Pintér László, aki élete egy részében Tatán lakott, 1969 és 
1990 között Ausztráliában, az Északi Területen (Northern 
Territory) élt és Tennant Creek mellett, a Peko bányavállalat-
nál dolgozott. Látva és tapasztalva a helyi őslakos csoportok 
életének megpróbáltatásokkal teli mozzanatait, ősi anyagi 
kultúrájuk lassú eltűnését, életmódjuk negatív változásait, 
megérlelődött benne az elhatározás, hogy az akkori állapot-
ból megpróbáljon valamit megőrizni és átmenteni a jövőbe. 
Ennek egyik lehetőségét egy gyűjtemény létrehozásában látta 
és ezt sikeresen meg is valósította. 

Őslakos tárgyakból összeállított anyagának egy részét 
előbb Budapestre, a Néprajzi Múzeumba küldte, majd 1987-
ig, több részletben, mintegy 420 tárgyat ajándékozott a tatai 
Kuny Domokos Múzeumnak. Ezeket a tárgyakat a tatai tanár 
Skoflek István tanácsai, útmutatása alapján viszonylag pon-
tos dokumentációval is ellátta, így ez az anyag a hazai egye-
temes néprajzi gyűjteményekben – Ausztrália tekintetében 
– kiemelkedő jelentőségűnek számít. 

A gyűjtemény több nagyobb és jó néhány kisebb tárgycso-
portra bontható, amelyek java a mindennapi életet tükröző 
darabokat foglal magába. A rendszerezés és a közlés alapja 
az őslakók életének bemutatása volt, – tárgyaikon keresztül: 
a nők napi tevékenységéhez, a gyűjtögetéshez tartozó ásó-
botok, fatálak vagy a férfiak alapfelszerelését képező vadá-
szeszközök és a fegyverek külön egységként szerepelnek. Az 
öltözködést a növényi rostból és szőrből sodort, okkerrel bo-
rított zsinegek, melyeket testük különböző részein hordanak. 
A nyersanyagok az egész kontinenst behálózó kereskedelmi 
kapcsolatokra is utalnak.

A pattintott és csiszolt kőeszközök nagy száma a gyűj-
teményben nem utolsósorban arra is rávilágít, hogy ezeket 
akár több évszázadon keresztül is használták szinte a mai na-
pig: egyes típusok jelenléte több évezredre is visszavezethető. 
Ausztrália őslakosainak kultúrájában a néprajz és a régészet 
valóban szerves egységet képez, amelybe beletartozik az eu-
rópaiakkal megjelenő fémeszközök használata is.

A kő-és fa-csurungák, a bekarcolt díszű kagylólapok a to-
temősökkel való kapcsolatuk révén szent tárgyak a hitvilág-
ba engednek bepillantást, míg a varázsló tollból, szőrből és 
vérből készített papucsai vagy a rontásra használt „rámutató 
csontok” már a mágia birodalmába vezetnek.

A művészetet a tárgyakon látható díszítéseken kívül a ké-
regfestmények képviselik, még abban az esetben is, ha a fest-
mény alapja már nem a fa kérge, hanem modern nyersanyag: 
a totemekhez, a teremtésmítoszhoz, melyben az Álomidő-
ben élt ősökhöz fűződő legendás történetek még így is az ősi 
hiedelmek hűséges közvetítői.

Az egykori – a gyűjtés idején még bizonyosan létező – esz-
közkészítési technikákkal külön fejezet foglalkozik: itt olyan 
tárgyakat mutatunk be, amelyeken jól megfigyelhetők, ho-
gyan és milyen eszközökkel állították elő őket. A turista-ipar 

árnyoldalait is megfigyelhetjük néhány tárgy anyagában, 
méretében, készítésének elnagyolt voltában, díszítésének az 
európai igényekhez igazodó kivitelezésében, illetve az eredeti 
használatra való alkalmatlanságában.

Pintér László gyűjteménye éppen a megfelelő időben szü-
letett meg – abban az átmeneti időszakban, amikor még hoz-
zá lehetett jutni régi, míves darabokhoz, de már előtűntek a 
nem túl biztató jövő jelei. Ennek köszönhetően és a gyűjtő 
hozzáértése, lelkesedése révén sikerült egy olyan anyagot ösz-
szeállítani, amely jól dokumentálja ezt a folyamatot. 

A gyűjteményből rendezett kiállítás Túrkeve Város Napja 
alkalmából szeptember 7-én kerül megnyitásra.

A FINTA MÚZEUM HÍREI
KAPÁS JÁNOS ZSOLT - MÚZEUMIGAZGATÓ
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VERSBARÁTOK

A Gábor Ferenc Versbarátok 2024. szeptember 15-én, 
vasárnap délután 14.30 órakor találkoznak az Egressy 
Béni Zeneiskolában. Várjuk a versbarátokat!

KÖSZÖNET AZ  
ADOMÁNYOZÓNAK

Fülekiné Kántor Judit 
tanárnő Rosztov-Dom 
pianínót adományozott 
a Túrkevéért Alapítvány 
által alapított és fenntar-
tott Egressy Béni Zeneis-
kolának. Köszönjük!

20 ÉVE ALAKULT MEG TÚRKEVÉN A MAGYAR 
KULTÚRA LOVAGRENDJE

Jubileumi találkozót tartottunk 2024. 08. 16-18-a között 
városunkban, hiszen 20 évvel ezelőtt, 2004 nyarán Túrke-
vén alakult meg a Magyar  Kultúra Lovagrendje. 

A Falvak Kultúrájáért Alapítvány kuratóriuma 1999. janu-
ár 22-e óta adományozza a lovagi címeket, a Magyar Kultúra 
Napján, Budapesten a Stefánia Palotában, viszont automatiku-
san nem lesz valamennyi lovag tagja a lovagrendnek, hanem 
önkéntes alapon kérhetik a tagsági viszony létrejöttét.

A megalakulás fontos eseménye volt a lovagrend alkot-
mányának elfogadása, annak aláírása a túrkevei városhá-
za előtt, nagyszámú érdeklődő jelenlétében. Az esemény 
fontos momentuma volt, hogy a katonák alkotta országfu-
tók csapata a budapesti Országháztól indulva, szolnoki pi-
henő közbeiktatásával két nap alatt érkezett Túrkevére. A 
lovagi alkotmányt Nick Ferenc, a Falvak Kultúrájáért Ala-
pítvány kuratóriumi elnőke írta alá. A lovagrend túrkevei 
megalakulása óta, öt évenként tartott találkozót Túrkevén, 
a Túrkevéért Alapítvány szervezésében. 

Lovagtársak a világ sok-sok országából érkeztek a korábbi 
találkozókra is, de így volt ez a 20 éves találkozón is. Igyekez-
tünk a korábban már nálunk megfordultaknak megmutatni az 
eltelt öt év változásait, de azoknak, akik előszőr voltak vendége-
ink szintén büszkén mutattuk meg városunk értékeit. A lovagi 
találkozó része volt az ecsegpusztai emlékezés dr. Balogh János 
akadémikusra, halálának 22. évfordulóján. Az emlékezésen 
hagyományosan jelen volt a szülővárosa, a kárpátaljai Nagy-
bocskó küldöttsége: Joszif Bozsuk ny. polgármester, a Magyar 
Kultúra Lovagja, Balogh János-díjas, Vajnagij Oleg hivatalban 
lévő alpolgármester és Nejzsmák Emma, az Egyetemes Kultúra 
Lovagja, alapító lovag, Balogh János-díjas. A korábbi években 
Balogh János-díjjal kitüntetett személyek közül jelen volt dr. 
Tóth Albert professzor emeritus, kisújszállási, Pacsai Norbert 
abádszalóki tanár, Nagy Gy. Róza kisújszállási és dr. Krizsán 
Józsefné mezőtúri tanárnő, Nick Ferenc, a Falvak Kultúrájáért 
Alapítvány kuratóriumi elnöke Budapestről.

Az ecsegpusztai emlékezésen először vett részt és koszo-
rúzott, az ecsegfalvai önkormányzat küldöttsége, Galambos 
István polgármester vezetésével. Emlékező gondolatokat 
dr. Máté Klaudia tájökológustól hallottuk. Hagyományo-
san jelen voltak és koszorúztak a nagybocskói és túrkevei 
önkormányzati küldöttség képviselői, továbbá a környező 
települések Balogh János tisztelői. 

A lovagi találkozó megnyitóján Arany János ismeretlen arca 
című irodalmi műsora hangzott el Marosán Csaba kolozsvári 
színművész előadásában. 
Több lovagtársunk is be-
mutatta napi tevékenysé-
gét az irodalom, a zene, a 
képzőművészet területéről: 
Kovács Ferenc, Németh 
Nyiba Sándor, Pandák Pál, 
Semes-Bogya Eszter. Lo-
vagtársaim érdeklődéssel 
hallgatták az információ-
kat a Finta Múzeumban, 
érdeklődéssel szemlélték a 
városi lovaskocsis „sétát”. 
A vasárnapi szentmisén 
szertettel fogadott bennün-
ket Ondavay Tibor esperes, 
pápai prelátus.

Köszönöm a program 
megvalósításában részt-
vevők önzetlen munkáját, 
közreműködését, a Chor-
da kórus vezetőjének, 
tagjainak a sokoldalú se-
gítségét. A Chorda kórus 
vezetője, Szijártóné Kun 
Zsuzsa augusztus 1-étől 
az Egressy Béni Zeneis-
kola igazgatói feladatait 
is ellátja, kiemelkedő sze-
repet vállalt a program 
sikerében. A lovagi ta-
lálkozón önkéntes volt a 
részvétel, a megvalósult 
programok költségeit a 
résztvevők fizették.

KULTÚRA KULTÚRA

DR. SZABÓ ZOLTÁN

A TÚRKEVÉÉRT ALAPÍTVÁNY HÍREI 

2024. OKTÓBER 5-ÉN
SZÜRETI FELVONULÁST 

ÉS BÁLT RENDEZÜNK,
MELYRE TISZTELETTEL ÉS 

SZERETETTEL VÁRJUK
LOVASOK, FOGATOSOK 

JELENTKEZÉSÉT.

A FELVONULÁSON CSAK ÉRVÉNYES 
VÉRVÉTELLEL RENDELKEZŐ LÓVAL

LEHET RÉSZT VENNI!
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KULTÚRA KULTÚRA

ÉRTÉKBŐL ÉLMÉNY TÁBOR
Értékből élmény táborunkat immá-
ron harmadik éve szervezzük, nagy 
volt az érdeklődés az idei évben is, 
negyvenkettő gyermek nyarát tettük 
szebbé, emlékezetesebbé. 

Túrkeve tájegységi, népművésze-
ti, kézműves és gasztronómiai értékeit 
fedeztük fel öt nap alatt közösen a gye-
rekekkel.  A programjaink között szere-
pelt: Kevi értékek a népművészet jegyé-
ben, e program keretében kunhímzéssel 
díszített könyvjelzőt hímeztünk. Meg-
látogattuk a műhelyében Luka Lajost, a 
Népművészet Mesterét, aki bemutatta a 
vesszőfonás mesterségét, a műhelyében 
éppen egy gyermekfotelt készített. 

Értékeinkben élünk tovább tematiká-
ban két új programmal vártuk a kedves 
gyerekeket, Farkasné Regica néni köz-
reműködésével a szőnyegszövés művé-
szetét sajátíthatták el az alkotók, illetve 
a népi bútorfestés technikájával is meg-
ismerkedtünk, kórosi mintát festettünk 
egy szív alakú névtáblára. Mindkét új 
programunkat örömmel fogadtak a gye-
rekek, a szőnyegszövő programban első-
sorban a fiúk alkottak, a lányok nagyobb 
örömmel fogadták a névtáblafestést. 

Értékeinkben élünk tovább prog-
ramunk a kilencvenkettő évvel ezelőtt 
alakult első túrkevei néptánccsoport 
alakulásának tisztelegve Dittrichné 
Szegő Hedvig néptáncoktató közre-
működésével tanultunk moldvai és 
polgári táncokat. Kulturális öröksé-
günk a Kevi kultúra programunkban 
Fias Tamás, a fazekas mesterség i�ú 
művésze segítségével korongozhattak 
a gyerekek, a leggyakoribb alkotások 
„az apának pálinkáspohár” a „cicá-
nak itató” készült. Kevi gasztronómia 
- nagyanyáink hagyatéka programunk 
legjobban várt eseménye a csigakészí-
tés a Madarász Károly Népdalkör tag-
jai segítségével, a gyerekek már-már 
rutinosan készítik el a szebbnél-szebb 
túrkevei lakodalmas csigatésztát és 
lebbencsben sem volt hiány. 

A másik programunk a Nagyanyá-
ink hagyatékából a csöröge a tésztadió 

és a virágfánk elkészítése, a Madarász 
Károly Népdalkör lelkes segítőinek 
közreműködésével a gyerekek három 
kilogramm lisztből gyúrták a finom 
fánkokat. Isteni fánkok készültek, fi-
nom házi lekvárral. A programunk 
tematikájához kapcsolódva pénteken 
meghívást kaptunk a Barna család-
hoz, akik nagy szeretettel látták ven-
dégül a közel ötven fős csapatunkat, 
finom paprikáskrumplival. 

Kevi kézműves napokon a Foltra folt 
szakkör segítségével a gyerekek ház ala-
kú kulcstartót, hajdíszt, görögdinnyés 
kulcstartót készíthettek. Itt már csak a 
képzelet szabhatott határt, zseniális al-
kotások születtek a gyerekek kezei kö-
zül. A másik alkotó napunkon a Vadász 
Pál Kiállítóteremben Szilágyi Mariann 
múzeumi szakmunkatárs közreműkö-
désével pillangót készítettünk nemeze-
lés technika elsajátításával. Örömmel 
tettünk látogatást a Bagolyvár Játék-
központban, ahol rengeteg fejlesztő 
és logikai játék várta táborozóinkat. A 
záró napunkon az oklevelek átadását 
követően egy kis buli és a tánc zárta a 
szép és tartalmas hetünket. 

Köszönjük az önzetlen segítőink-
nek, hogy programjainkban mindig 
számíthatunk rájuk: Dittrichné Szegő 
Hedvig, Madarász Károly Népdal-
kör – Sebők Jánosné, Árvai Károly-
né, Kalmár Istvánné, Finta Lászlóné, 
Kurucz Lajosné, Luka Lajos, Luka 
Lajosné, Farkas Istvánné Regica néni, 
Barna  János és kedves családja, Fias 
Tamás, Foltra folt szakkör - Szilágyi 
Sándorné Margitka néni, Bíró Károly-
né, Nyakó Károlyné, Erdei Béláné, 
Finta Múzeum - Kapásné Gion Ida, 
Szilágyi Marianna, Árvai Imre, városi 
könyvtár - Molnárné Szonda Ildikó, 
Magyar Vöröskereszt - Orvos Anetta, 
a finom ebédet a Keve étterem - Kal-
már Lajos biztosította. Megköszönöm 
a táborban való önzetlen segítséget a 
kollégáimnak, az ötven órás közösségi 
szolgálatot teljesítő diákjainknak. 

Az Értékből élmény tábor kapui jö-
vőre ismét kinyílnak!

PETŐNÉ FÁBIÁN ERZSÉBET - TÁBORVEZETŐ Augusztus 19-én ünnepeljük a fotográ�a világnapját.  
1839. augusztus 19-én a francia Tudományos és Képzőmű-
vészeti Akadémia együttes ülésén hihetetlen nemzetközi 
érdeklődés közepette, a vegyi eljárást részletezve ismertet-
ték a dagerrotípia készítését. Ezt a napot, 1839. augusztus 
19-ét, tekinthetjük a fényképészet megszületésének.

Ha a fotózás történelméről beszélünk, akkor nehéz 
mással kezdeni, mint a világtörténelem legrégebbi fenn-
maradt fényképével, amelyet Niepce 1826, vagy 1827 nya-
rán készített (a pontos időpont nem ismert). 

Niépce a munkássága alatt próbálta kitalálni hogyan lehet 
rögzíteni a képet, amit a camera obscura - fényképezőgép 
ősével – látott. Próbálkozott több módszerrel is, pl. fényérzé-
keny sókkal, klórezüstpapírral, de ezek hamar elhalványul-
tak. Végül a megoldást a szíriai aszfalt jelentette, mivel ez 
az anyag fényre kemény lesz, ahol nem éri fény, vagy csak 
kevés, ott pedig lemosható, így tehát az árnyékok láthatóak 
lesznek. Niépce kikísérletezte, hogy ha a bitument oldószer-
rel összekeveri és ezzel az anyaggal von be egy fémlapot, ak-
kor a vegyi rögzítés lehetséges lesz. Ezzel a kezdetleges, még-
is forradalmi módszerrel készült el az első fotográfia.

„A felfedezés, amelynek a héliográ�a nevet adtam, arra 
vonatkozik, hogy miként lehet – a fény segítségével – a 
camera obscurában tükröződő, a valósághoz hű képet, az 
ember beavatkozása nélkül, a fekete-fehér minden árnyala-
tában rögzíteni. A felfedezés alapelve: a fény kémiai válto-
zásokat idéz elő, alkot és megsemmisít. [...] Mindössze ennyi 
– néhány szóban – felfedezésem lényege.” – írta Niépce.

Niépce a dolgozószobája ablakában állította fel a came-
ra obscurájá (az eszközt kutatások megkérdőjelezik), hogy 
megőrizze a pillanatot az utókor számára. Valószínűleg nagy-
jából 8 óráig is eltartott az expozíció, ezt onnan lehet sejte-
ni, hogy a képen egymással szemben lévő épületek mindkét 
oldalát érte a napfény. Niépce a képeit elajándékozta, majd 
több személyen keresztül 1898-ban egy londoni kiállításon 
bemutatták őket, majd hosszú időn keresztül nem tudni a 
sorsukról, nyomuk veszett. Az 1950-es évek elején Helmut 
Gernsheim fotótörténész kezdte el keresni, cikket írt a �e 
Times-ban, és a �e Observerben, így végül a cikk olvasója 

egy bőröndben találta meg a felvételt. A megtalált fotót retu-
sálni kellett, amelyet 1952-ben a Kodak angliai laborjában vé-
geztek el. Gernsheim végül a fotót az austini Harry Ransom 
Humanities Research Centernek adományozta. Itt található 
ma is. A fotót a LIFE magazin beválogatta azon 100 kép közé, 
melyek megváltoztatták a világot.

A fotográfia lehetővé teszi számunkra, hogy a legapróbb 
részletektől kezdve a legnagyobb pillanatokig mindent meg-
örökítsünk. Új technológiák és stílusok jelennek meg, de a fo-
tózás lényege változatlan marad: megörökíteni a világot úgy, 
ahogyan mi látjuk. Augusztus 19-én nemcsak a fotográfiát 
ünnepeljük, hanem mindazokat is, akik fényképeiken ke-
resztül megosztanak egy darabot a világból másokkal. 

A magyar fotográfia napja augusztus 29-én van, amikor 
1840-ben Magyarországon először készült nyilvános esemé-
nyen fénykép, vagy ahogyan akkor nevezték, dagerrotípia. A 
Magyar Fotóművészeti Alkotócsoportok Országos Szövetsé-
ge évente megrendezi e nap tiszteletére ünnepségét

A magyar fotográfia napja alkalmából a Madarász Károly 
Művelődési Házban is megnyílt egy kiállítás – Takács Mi-
hályné gondolataival - augusztus 30-án. A megnyitó ünnep-
ségen közreműködött Szemes Sándor és Ramos István. 

A kiállítók: Árvai Attila, Bartha Róbert, F. Nagy Ágnes, Fü-
leki Zoltán, Kiss Imre, Kiss István, Koszna Atrúr, Kovács Ist-
ván, Márton József, Szabó Csilla, Szabó Ferenc, Tóth Zsuzsa.

Ajánlom figyelmükbe a fotókiállítás képeit!

A FOTOGRÁFIA VILÁGNAPJA
MOLNÁR MAGDOLNA 

A Madarász Károly Művelődési Ház 
és Városi Könyvtár hírei

RÖVID A NAP, MÚLIK A NYÁR
TAJTI HAJÓS SÁNDOR

Fecske madár, de szép fecske madár.

Rövid a nap, elmúlik már a nyár.

Nem kelepel gólya a háztetőn.

Elhagyott a gyönyörű szeretőm.

Ha elhagyott, jön helyette másik.

Ő már nekem többé nem hiányzik.

Neki adta másnak már a szívét.

Szerelmünket ő törte szerteszét.

Csapodárra nekem nincs szükségem.

Ne rombolja az én gyenge szívem.

Holnapra a szívem újra ébred.

Nem búsulok, nem hiányzol nékem.

Holnapra a szívem újra ébred.

Nem búsulok, nem hiányzol nékem.
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Így, a nyár elteltével rengetegszer elhangzik ez a kérdés. Tel-
jesen jogosan, hiszen a Balaton az elmúlt 200 évben nagyon 
sokat változott. Más és más volt az alakja, a mérete, a funk-
ciója, a fontossága, a helyi őslakosok és a távolról érkező 
turisták viszonya a tóhoz. A szocializmusban, az 1950-es 
években kiadták a jelszót: „a Balaton mindenkié” – előtte 
tehát nem volt az. Kik és hogyan használták a tavat? Mi lesz 
a sorsa a jövőben? A kétrészes cikk első része a 18-19. szá-
zadtól az I. világháborúig tartó időszakot zanzásítja.

A lapos lápos
A Balaton neve is beszédes: a szláv „blato”, „boloto” sza-
vakból ered, amelyek jelentése: mocsár, láp, sár. Latin 
neve Lacus Pelso, azaz „sekély tó”. Valóban, Európa sok 
más híres tavával szemben a Balaton jellegzetessége, hogy 
egyáltalán nem mély. Mindössze 2 köbkilométernyi víz 
van benne, míg a viszonylag hasonló területű Genfi-tó-
ban majdnem 47-szer(!) ennyi.
Mivel a Balaton ennyire sekély, ezért egy kicsi vízszintvál-
tozás is nagyban befolyásolja a kiterjedését. Induljunk ki 
ebből a természetes állapotból! Képzeljük el, hogy ősztől 
tavaszig a csapadék fokozatosan tölti, bővíti a tavat. Ta-
vasztól őszig pedig egyre több a napsütés, egyre nagyobb 
a párolgás, ilyenkor a tó összemegy.
Ha környékbeli lakók lennénk, hová építenénk a házun-
kat? Értelemszerűen nem a tópartra, az ugyanis egy éven 
belül is ide-oda mozog. Ehelyett célszerűbb a tótól kicsit 
távolabb megállapodnunk, így tavasszal sem önt el min-
ket a víz, legfeljebb nyáron kicsit többet kell sétálnunk 
a tóparthoz. A Balaton környéki őslakosok pontosan 
ugyanígy gondolkodtak, nagyon helyesen. Bejártak a 
tóba ivóvízért, az állatokat is behajtották inni és hűsölni. 
Sőt nyáron, aratás után a helyiek gyakran szekerestől haj-
tottak a vízbe, hogy mindenről és mindenkiről lemossák 
az aratás porát. A Balaton enyhén lúgos vize kifejezetten 
tisztító hatású, ezért a környékbeli őslakosok előszeretet-
tel jártak mosni, vagy éppen kendert áztatni a tóhoz. A 
tóparti nádas révén pedig a nádvágásból is tudtak némi 
plusz bevételt szerezni, és természetesen halásztak is a 
halban gazdag tóban.

Kossuth Lajos azt üzente
Ez az az idillinek mondható természetes egyensúlyi ál-
lapot, ami az 1800-as években bomlásnak indult. A kor-
szak világjáró hazai értelmisége ugyanis elkezdte ebben 
az elmaradottságot látni, az üdülés, a turizmus kiakná-
zatlan lehetőségét. „Volna csak másutt e tó, amarra nyu-
gat felé, s virító városok körítenék, s fürge gőzösök ün-
nepelnék rajta az emberész diadalát, nálunk hacsak egy 
bogarászó fecskecsoport nem röpked fölötte, élettelen, s 
henye, mint egy roppant sír.” Maga Kossuth Lajos írta ezt 
1842-ben. 
A gondolatokat tett is követte: szabályozták a Sió folyót, és 
zsilipet is tettek rá, hogy levezethessék a Balaton „fölös” 
vizét. Ennek hatására rögtön két métert csökkent a Bala-
ton vízszintje, és ez tette aztán lehetővé, hogy a déli part 
mentén vasútvonalat építsenek, és fürdőtelepek alakulja-
nak ki közvetlenül az immáron mozdulatlan tóparton.
Ezt pedig rögtön követte is a kényszer, hogy a tavat in-
nentől még szigorúbban szabályozzák, nehogy elöntse a 
víz a vasutat és az üdülőket. A helyi őslakosok és a jómó-
dú nyaralók között azonban ennél sokkal közvetlenebb 
konfliktusok is kialakultak. A helyiek szerették volna 
folytatni hagyományos, megszokott életüket, és ugyan-
úgy használni tovább a tavat, ahogyan addig is. A nya-
ralók pedig tökéletes nyugalmat, kényelmet, és magas 
színvonalú körülményeket igényeltek, amibe nem fért 
bele, hogy mindenféle helyi pórnép a fürdőzők közelében 
hajtja a vízbe a jószágokat. Az sem, hogy a tóparton buja 
nádas akadályozza a tóba jutást, vagy takarja el a kilátást. 
Ne legyenek zavaróan kuruttyoló békák, ne legyen annyi 
szúnyog (háttérinfó: a békák szúnyogokat esznek), reggel 
8 előtt vagy az ebéd utáni pihenőidőben pedig ne csöröm-
pöljenek a helyiek a tejeskannáikkal, a kutya ne ugasson, 
a kakas ne zavarja kukorékolással az üdülők nyugalmát.
A helyi őslakosok nem tudták mire vélni ezeket az igénye-
ket. Az úri nyaralók pedig azt nem értették, miért nem 
hajlandóak az őslakosok felhagyni régi, szegény-szerény 
életmódjukkal, és miért nem kezdenek el a turizmus-
ban dolgozni, az üdülő vendégeket kiszolgálva, amiből 
sokkal jobban megélhetnének. Az őslakosok ellenálltak, 
ameddig tudtak, de egy évszázadnyi idő alatt fokozatosan 
kiszorultak, érdekeiket sosem tudták annyira érvényesí-
teni, mint a korabeli földesurak és a gazdag nyaralóven-
dégek. Még Trianon hatása is begyűrűzött ide: a monar-
chiabeli népszerű fürdőhelyek elveszítésével még inkább 
a Balatonra fókuszáltak a kor turizmusfejlesztési erőfeszí-
tései. A Balaton szabályozott tópartja menti települések 
ránőttek a tó szélére, a tótól távolabbi települések pedig 
végérvényesen elszakadtak a Balatontól. Így alakult ki az, 
hogy ha ma a térképre nézünk, számos olyan helységet 
találunk, amelynek Balaton- előtaggal kezdődik a neve, 
noha látszólag a tótól jóval arrébb találhatóak.

A második részben innen folytatjuk.

A biodiverzitás (biológiai sokféleség) forrásaként már egy 
zsebkendőnyi kertdarab is jó szolgálatot tehet, ahol megkezd-
hetjük a környezettudatos, természetbarát lépések sorát.

Ha csatlakozni szeretnénk a felelősen gondolkodó és a 
természet megőrzéséért tenni is akaró közösséghez, nem kell 
mást tennünk, mint hogy elkezdjük úgy tervezni, gondozni 
kertünket, hogy az itt felsorolt lépések közül minél többet 
megvalósítunk a lehetőségeinkhez mérten. Az alábbiakban 
néhány könnyen megvalósítható ötletet mutatunk be, ame-
lyekből akár csak egy-kettőt alkalmazva is már egy kis lépést 
tehetünk kertünk élővilágának diverzifikálásához.

 • Használjunk talajtakarást a kertben!
A talaj élővilágának ideális működéséhez megfelelő felté-
teleket kell biztosítanunk. A talajtakarás segít megőrizni a 
nedvességtartalmat, az optimális hőmérsékletet, és hozzájá-
rul a szervesanyag-ellátáshoz. Hagyjuk meg az avartakarót 
a bokrok, fák alatt kertünk egy részében! A virág- és zöld-
ségágyásokban alkalmazzunk mulcstakarót, akár mély-
mulcsos rendszerben, tartós borításként!

 • Mindig legyen víz a kertben!
A folyamatos vízellátás érdekében az esővizet ne vezessük 
el, helyette alakítsunk ki szikkasztó, szivárogtató terüle-
teket, esőkertet! A víz így jut el legkönnyebben a talajba, 
növényeink gyökereihez. A gyűjtéséhez használt edényzet, 
de még inkább egy kis kerti tavacska sokféle élőlény ivó- és 
élőhelyévé válhat, ezzel is gazdagítva kertünket.

 • Hagyjunk meg holt faanyagokat!
Az idős gyümölcsfák és társaik, ha meghagyjuk őket, ren-
geteg rovar és egyéb élőlény táplálékául, búvóhelyéül szol-
gálhatnak. Ha már az ágak-törzsek a földre kerültek, korha-
dó anyaguk egyszerre víztározó elem és tápanyagforrás. A 
tűzifarakásokat hagyjuk legalább három évig száradni! Így 
nem csak hatékonyabban tüzelhetünk, hanem időt és esélyt 
adunk a rovarlárváknak is, hogy kikeljenek. A termetesebb 
rönkökből kerti ösvényt is készíthetünk.

 • Legyen egy érintetlen, természetes kerti sarok!
A sokszínű kertünk egyik szegletébe ültessünk olyan nö-
vényeket, amelyek nem igényelnek gondozást. Kiváló 
megoldás erre a hazánkban vadon is élő cserjék (pl. bodza, 
galagonya, csipkebogyó) és kisebb-nagyobb fák (pl. vackor, 

hárs) egymás mellé telepítése. Ezt kiegészíthetjük vadon élő 
fűszer- és gyógynövények (pl. kakukkfű, menta), valamint 
ehető vadvirágos (pl. csalán, útifű, cickafark) kertrészletek-
kel is. Kertünk eme részéből hasznos termékeket szedhe-
tünk, de hagyjuk meg ezt a szegletet bolygatatlanul, és gyö-
nyörködjünk benne kedvünkre.

 • Alakítsunk ki kertközösséget!
Az élet természetes működését védő, biodiverzitás-barát 
módszereink akkor működnek leghatékonyabban, ha nem 
vagyunk egyedül a megvalósításukban. Győzzük meg kert-
szomszédainkat hasznosnak talált praktikáinkról, vonjuk 
be őket a közös munkába és alakítsunk ki segítségükkel na-
gyobb, egymásra támaszkodni tudó kertközösséget!

 • Védjük növényeinket természetes módszerekkel!
A termés megóvása érdekében kerüljük a vegyszerhasz-
nálatot, inkább keressük meg és „hozzuk helyzetbe” az el-
lenségeink ellenségeit, a kártevők természetes ritkítóit! Sok 
esetben elegendőek egyszerű beavatkozások is, mint pél-
dául az árnyékolás vagy a szellőzés biztosítása, riasztó nö-
vények telepítése. Törekedjünk az egyensúly megtartására, 
hiszen a működő életközösségek önszabályozók!

 • Helyezzünk ki rovarmenedékeket!
Mivel kertjeinkből az intenzív művelés mellett fokozatosan 
eltűntek a hasznos rovarok élőhelyei, ezeket egy kis bar-
kácsolással pótolhatjuk. Készíthetünk fülbemászófészket 
virágcserépből és szénából, lapos kövekkel a futóbogarak 
számára búvóhelyet, kéregházat vagy katicaodút.

A bemutatott ötletek egy részét már az őszi kertrendezési 
munkálataink során kialakíthatjuk, hogy jövő tavasszal már 
biodiverzív módon kezdhessük meg kertünk művelését. 

A Túrkeve Újság következő számában további ötleteket muta-
tunk be kertünk biodiverzitás-baráttá formálásához.

Biodiverzitásnak (biológiai sokféleségnek) nevezik az öko-
szisztémák (természeti tőke), fajok és gének változatosságát 
világszerte vagy egy bizonyos élőhelyen. Nélkülözhetetlen az 
emberi jóléthez, mivel olyan szolgáltatásokat nyújt, amely 
fenntartja a gazdaságainkat és társadalmainkat.

További információ: info@nimfea.hu, www.nimfea.hu

Nimfea Természetvédelmi Egyesület

TÖRÖK MÁRTON NIMFEA TERMÉSZETVÉDELMI EGYESÜLET

És milyen volt a Balaton? Ötletek biodiverzitás-barát kert kialakításához

A biológiai sokféleség világszerte drámaian csökken, hivatalos jelentés szerint, világszinten mintegy egymillió állat- 
és növényfajt fenyeget a kipusztulás veszélye, az emberi tevékenység hatására naponta akár két tucat faj is kihalhat. 
A Magyar Természetvédők Szövetsége ezért indította el A mi sokszínű kertünk kampányt, melynek keretében igen 
hatékony természetbarát praktikákat és természetvédelmi programokat sajátíthatunk el országszerte. A programhoz 
csatlakozott a Nimfea Természetvédelmi egyesület is
A mi sokszínű kertünk kampány honlapja: https://mtvsz.hu/amisokszinukertunk

A program az Agrárminisztérium támogatásával valósul meg.
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A csirkemellet csíkokra vágjuk. A szalonnát felkockázzuk, a hagymát feldaraboljuk. A gyümölcsöket meghámozzuk és 
gerezdekre felvágjuk. A zsiradékban kisütjük a szalonnát, hozzáadjuk a hagymát és dinszteljük. Ezután a csirkemellet 
is adjuk hozzá, és fehéredésig pirítjuk, puhára pároljuk, majd adjuk hozzá a gyümölcsöket is. Nem kell sokáig együtt 
pirítani. A gyümölcs nem baj, ha nem puhul meg teljesen. Más gyümölcsöket is tehetünk hozzá, például szőlőt, körtét.

A gyümölcsöket meghámozzuk, 
természetesen csak azokat, ame-
lyek meg lehet. A nagyobb gyü-
mölcsöket kis kockára vágjuk, ha 
keményebb gyümölcsöt teszünk 
bele, azt külön edénybe darabol-
juk fel. Az őszibarackot is egy 
másik edénybe. A cukrot kicsit 
megkaramellizáljuk, (természe-
tesen, ha édesítővel vagy mézzel 
készítjük, akkor ez kimarad) ön-
tünk rá kevés vizet, jó csipet sót, 
a fűszerkeveréket, a vaníliáscuk-
rot beletesszük és főzzük, míg a 
cukor el nem olvad. Ekkor be-
letesszük a keményebb gyümöl-
csöket, főzzük tovább, később 
hozzáadjuk a többi gyümölcsöt 
is. A pudingot egy kevés vízzel 
elkeverjük, majd a leveshez ad-
juk. Pár percig még főzzük. Tűzről levéve 1 szelet citromot tegyünk bele. Természetesen tejszínnel is készülhet.

KISS IMRÉNÉ MAGDI

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók: 

2 db csirkemell �lé

1 lilahagyma

10 dkg császárszalonna (ha lehet, 
most ne legyen nagyon húsos)

kevés zsiradék

gyümölcsök tetszés szerint

2-2 db kopasz-őszibarack

4 db szilva

2 db alma

só, bors

Hozzávalók:
Bármilyen gyümölcs, 
annál finomabb, minél 
többféle
Ebben most volt: alma, 
körte, őszibarack, kopasz 
barack, cseresznye, málna
cukor vagy édesítő, de 
lehet mézzel is
só
2 csomag vaníliáscukor
1 csomag vaníliapuding
1 citrom karika
mézes vagy alma fűszer-
keverék
víz

Gyümölcsös hús

Vaníliapudingos vegyes gyümölcsleves

GASZTRONÓMIA

SZEPTEMBERI TAGFELVÉTEL

A Wing Tsun Kung Fu hagyományos kínai 
harcművészet, hatékony önvédelmi rend-
szer, mely kortól és nemtől függetlenül gya-
korolható.

Edzések a Petőfi Sándor Általános Iskola 
tornatermében lesznek hétfői és szerdai 
napokon 17,30-tól.

Érdeklődni a 06 70 884 0203-as telefonszá-
mon lehet Si-Hing Monoki Dánielnél.

WING TSUN KUNG FU TÚRKEVÉN

A Bagoly Futam szervezői felhívják a �gyelmet egy 
minden sportoló számára hasznos lehetőségre:

Kedves futók! 

Az V. Túrkevei Bagoly Futam Félmaraton 
futóversenyen - mint eddig minden évben 
- az idén is lehetőség lesz arra, hogy minden 
felnőtt korú, rajtszámmal rendelkező futó 
részt vegyen egy frissítő masszázson.

Enikő, Erika és Ági szeretettel várnak benne-
teket a futásban túlterhelt, vagy csak fáradt 
izmok lazítására, kezelésére. Ők segítenek a 
fáradt izmok regenerálásában, az idegsejtek 
stimulálásában. A lányokat megtaláljátok 
majd a megszokott helyen. Keressétek őket 
bizalommal, hiszen sok éves tapasztalattal, 
tudásuk legjavával várnak benneteket. Rá-
adásul a futóknak ez semmibe sem kerül - 
egy köszönömön kívül. 

Támogatásukat ezúton is köszönjük!

T Ú R K E V E I  B A G O LY  F U TA M   
2024. SZEPTEMBER 14. SZOMBAT
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